
Par mākslinieciskās pašdarbības
repertuāru

Ukrainas K(b)P CK pieņēma lēmumu
par Ukrainas kultūras izglītības iestā-
žu māksliniecisko pašdarbību. Lēmumā
atzīmēts, ka sacerējumus par laikme-
tīgām padomju tēmām no mākslinie-
ciskās pašdarbības repertuāra izspiedu-
ši vecmodīgi, etnogrāfiski sadzīves, iz-
klaidējoši sacerējumi, no kuriem dau-
dzi ļoti vāji idejiskā un mākslinieciskā
ziņā, kropļo vēsturisko īstenību nacio-
nālas aprobežotības garā.

Starp nedaudzajiem laikmetīgajiem
sacerējumiem, ko izpilda pašdarbības
pulciņi, ir apolitiskas, bezidejiskas un
triviālas lugas — tādas kā Makrejeva
«Kandidāts». J. Kravčenko «Maldina
stratēģija», S. Kristāla «Laime», V. Kra-
kovska «Vecās Gorpiņas viltības»;
dziesmas: «Kā mans Tereško atbrauca
rudenī» (Verevkas muziķa, S. Voskrc-
kasenko teksts), «Meitenes prieks» (što-
garenko muziķa, I. Ncchodas teksts)
u. c. Šais sacerējumos izkropļots pa-
domju cilvēka tēls.

Ukrainas K(b)P CK norāda, ka Kul-
tūras izglītības iestāžu komiteja pie
Ukrainas PSR Ministru Padomes rīko-
ji",s bez atbildības sajūtas, uzdodot māk-
slinieciskās pašdarbības vadību otršķi-
rīgiem, vāji kvalificētiem un politiski
negataviem ļaudīm.

Komitejas pārziņā esošais Centrālais
tautas mākslas nams izdod pašdarbības
krājumus, kuriem raksturīga satura na-
badzība, analfabētisms. Tautas mākslas
nams pārvērties par literatūras un mū-
zikas amatnieku barotavu; tie piegādā
tam savus kultūras sacerējumus.

Skates un olimpiadas, kā parasts, tiek
gatavotas steigā, tām ir parādes rak-
sturs, tās neatspoguļo mākslinieciskās
pašdarbības patieso stāvokli un tāpēc
vāji sekmē tās idejiski mākslinieciskā
līmeņa celšanos.

Repertuāra komisijas orgāni nereali-
zē istu kontroli par repertuāru. Atļau-
jas par sacerējumu laišanu apgrozībā
bieži vien dod, nenovērtējot to idejis-
kās un mākslinieciskās īpašības, vado-
ties no draudzības attiecībām ar auto-
riem Rezultātā klubu pulciņos iekļuva
daudz zemas kvalitātes un bezidejisku
sacerējumu.

Ukrainas K(b)P CK uzskata, ka viens
no iemesliem, kāpēc tik zems māksli-
nieciskās pašdarbības līmenis, ir tas, ka
rakstnieku un komponistu lielākais vai-
rums sacerējumus klubu skatuvēm
raksta pavirši, izturas pret tiem nicīgi
un maldīgi domā, ka pašdarbībai do-
māto sacerējumu idejiskā un māksli-
nieciskā vērtība var būt arī zema. Dau-
dzi rakstnieki un komponisti atrāvu-
šies no laikmeta dienišķajiem jautāju-
miem, nepazīst mūsu tautas kultūras
prasības, nav iepazinušies ar mākslinie-
cisko pašdarbību.

Republikāniskās avīzes nesniedz paš-
darbībai izdodamā repertuāra kritisku
analīzi. Literatūras un teātra kritika
šo .«vārīgo tautas idejiskās audzināšanas
nozari atstājusi pilnīgi aizmirstībā, ne-
cīnās pret haltūras sacerējumu nokļū-
šanu uz klubu skatuvēm, nepalīdz pul-
ciņiem.

Vietējās partijas, komjaunatnes un
arodorganizācijas neiedziļinās pašdar-
bības pulciņu darba raksturā un būtī-
ba, nepalīdz tiem repertuāra izvēlē, ne-
nodarbojas ar pulciņu dalībnieku au-
dzināšanu, maz interesējas par to vadī-
tāju sastāvu.

Mākslas lietu komiteja pie UPSR,
ULRJS CK un Ukrainas mākslas dar-
binieku arodbiedrības CK nepalīdz
mākslinieciskajai pašdarbībai.

Atzīmējot mākslinieciskās pašdarbī-
bas svarīgo lomu Ukrainas tautas kul-
turāla audzināšanā, Ukrainas K(b)P CK
uzdeva Kultūras izglītības lietu komite-
jai, Mākslas lietu komitejai pie UPSR
Ministru Padomes, Padomju rakstnieku
savienības un Padomju komponistu sa-
vienības valdēm izstrādāt pasākumus
laikmetīga padomju repertuāra radīša-
nai mākslinieciskai pašdarbībai.

Kultūras izglītības iestāžu komitejai
uzdots nodrošināt pilsētu un kolchozu
klubu pulciņus ar pilnvērtīgiem un iz-
pildīšanai pieejamiem sacerējumiem par
laikmetīgām tēmām, kā arī ar krievu,
ukraiņu un vispasaules klasikas labāka-
jiem paraugiem. Komitejai atļauts pa-
sūtīt rakstniekiem un komponistiem
jaunus sacerējumus pašdarbībai.

Izdevniecībai «Mistectvo» («Māksla»)
ieteikts izdot dramatisko un mūzikas;
darbu krājumus.

Ukrainas K(b)P CK uzdeva UK(b)P
apgabalu komitejām un kultūras izglī-
tības iestāžu komitejai līdz š. g. 1. no-
vembrim nokomplektēt Tautas mākslas
namu ar kvalificētiem mākslinieciskās
pašdarbības metodistiem un organiza-
toriem. Republikānisko un apgabalu
avīžu redakcijām uzdots sistemātiski
publicēt rakstus par repertuāra jaunu-
miem un realizēt pašdarbības pulciņu
darba kritisku analīzi.

Atzīmējot ka nepielaižamu stāvokli,
kad mākslas darbinieki norobežoti no
palīdzības mākslinieciskajai pašdarbī-
bai, UĶ(b)P CK liek priekšā Mākslas
lietu komitejai kopā ar kultūras izglī-
tības Iestāžu komiteju un Mākslas dar-
binieku arodbiedrības CK organizēt
mākslas meistaru palīdzību mākslinie-
ciskajai pašdarbībai. Pie kultūras izglī-
tības iestāžu komitejas nolemts radīt
māksliniecisko padomi no redzamāka-
jiem literatūras un mākslas darbinie-
kiem, uzdodot tai realizēt kontroli par
pašdarbības idejiski māksliniecisko
stāvokli.

Nolemts 1946.—1947. g. sarīkot re-
publikānisko konkursu par labākajām
lugām un muzikāliem sacerējumiem
mākslinieciskās pašdarbības pulciņiem.
Visus bezidejiskos un mākslinieciskā zi-
ņā vājos sacerējumus ieteikts izņemt
no klubu skatuvju repertuāra.

UK(b)P CK uzdeva Kultūras izglī-
tības iestāžu komitejai rūpēties par
pulciņu vadītāju, tautas mākslas namu
metodistu un rajonu kultūras namu
māksliniecisko vadītāju ' sagatavošanu
un viņu kvalifikācijas celšanu. Lauku
apvidos ieteikts pašdarbības pulciņu
vadībā^ un līdzdalībā plašāk iesaistīt
vietējo inteliģenci un it īpaši skolotā-
jus.

PADOMJU MĀKSLAS PIECGADE
Padomju tauta sākusi PSRS tautas

saimniecības atjaunošanas un attīstī-
bas piecgades plāna izpildīšanu. Cetur-
tās piecgades plāns, kas ir bezšķiru so-
ciālistiskās sabiedrības grandiozās celt-
niecības programas sastāvdaļa, norāda
mūsu dzimtenes tālākās attīstības un
nostiprināšanās ceļus un atbilst Pa-
dom,;. Savienības tautu patiesajām in-
teresēm. Viens no svarīgākajiem ce-
turtās piecgades plāna uzdevumiem ir
pilsēta un lauku darba laužu mate-
riālā un kultuias līmeņa celšana. «Par-
tijas Centrālā Komiteja grib, — teica
biedrs Ždanovs, — lai mums būtu ga-
rīgas kultūras pārpilnība, jo šajā kul-
tūras bagātībā tā redz vienu no gal-
venajiem sociālisma uzdevumiem.»

Realizēt šo VK(n)P CK prasību —
nodrošināt tautai garīgās kultūras pār-
pilnību — ir PSRS mākslas attīstības
ceturtās piecgades plāna centrālais uz-
devums.

Nesen beidzās PSRS Mākslas darbi-
nieku arodbiedrības Centrālās Komi-
tejas 9. plēnums, kas iztirzāja mūsu
mākslas piecgades olānu, kritizēja
mākslas iestāžu darbu un nosprauda
ceļus, kas ejami, lai izpildītu nākamos

augšanai un attīstībai. Tā nav žēlojusi
līdzekļu, lai māksla varētu nokļūt vis-
attālākajās zemes malās. Mūsu acu
priekšā izauguši Padomju Latvijas
jaunie teātri un mākslas skolas —
staļiniskā laikmeta kultūras tempļi.

Valsts tālāko gādību par mūsu māk-
slas attīstību pēckara celtniecības pos-
mā raksturo padomju mākslas ceturtās
piecgades plāns.

Izpildīt un pārsniegt plānu skaitļos
ir mākslas darbinieku uzdevums turp-
mākajā darba posmā. Tomēr ne skaitli
ir izšķirīgais faktors jaunajā kultūras
celtniecības programā, bet gan jauno
pasākumu spēks un saturs. Galvenais
mākslas darbinieku idejiski politiskais
mdevums ceturtajā piecgadē ir radīt
tādus daiļdarbus par padomju dzivi un
padomju (audīm, kas cildinātu mūsu
sociālistiskās dzimtenes varenību, tās
sabiedrisko un valsts iekārtu, padomju
tautas varonību Tēvijas karā, tās dar-
ba entuziasmu un palīdzētu izravēt no
laužu apziņas kapitālistiskās iekārtas
atliekas, kas traucē tiem augt un vei-
doties. Padomju mākslas darbiniekiem
jārada tādi darbi, kas palīdzētu tautai
izpildīt lielās celtniecības plānus.

veicina uzvedumu zemu kvalitāti. Lat-
vijas PSR mākslas darbinieku arod-
organizācijas, samierinoties ar šādu
stāvokli, pielaiž rupju kļūdu, kas stipri
kaitē teātrim.

Mākslas iestāžu boļševistiskas vadī-
bas stils kategoriski prasa, lai kriti-
kai un paškritikai piešķirtu tādu no-
zīmi, kādu tai piešķir padomju sociā-
listiskā sabiedrības iekārta. Bez daiļ-
rades darbinieku visplašāko masu līdz-
dalības kritika un paškritika savu uz-
devumu attaisnot nevar.

Pirmsoktobra sociālistiskā sacensība
Latvijas teātru techniskajos cechos
parādīja labus rezultātus, it sevišķi uz-
vedumu pašizmaksas pazemināšanā,

uzdevumus. i
Ceturtās piecgades skaitli par māk-

slas attīstību pauž partijas, valdības
un biedra Staļina personīgās rūpes par
vēl neredzētu padomju mākslas uz-
plaukumu un padomju tautas kultūras
dzīves augšupeju.

Vācu fašistiskie barbar! iznicinājuši
neaprēķināmas mūsu zemes kultūras
vērtības. Pilnīgi sagrautas 180 teātru
ēkas. Drupās pārvērsti desmitiem mu-
zeju un mākslas skolu. To atjauno-
šana prasīs daudz pūlu, tomēr līdz
piecgades beigām paredzēts ne tik
vien atjaunot sagrauto, bet uzcelt
daud? jaunu mākslas iestāžu. Piecga-
des plāns paredz organizēt teātrus.

Pazīstamie VK(b)P CK lēmumi par
literatūru, teātri un kino ir svarīgi,
vēsturiski mūsu partijas dokumenti.
Sie lēmumi norāda ceļu padomju jaun-
rades darbam, bargi, bet patiesi kri-
tizē teātru darbību, repertuāra stā-
vokli, Mākslas lietu komitejas, drama-
turgu un kritiķu darbu, palīdz mums
atsegt trūkumos visos mākslas žanros
un atklāt mākslinieku skatam jaunas
augstienes, uz kurām jāved padomju
māksla. VK(b)P CK lēmumu izpildī-
šana ir padomju mākslas attīstības
piecgades plāna realizācijas pamata
uzdevums. Tikai ar visām saknēm iz-
skaužot trūkumus, uz kuriem norāda
partijas Centrālā Komiteja, mākslu
var padarīt par patiesu aktivās komu-
nisma ideoloģijas ieroci tautas audzi-
nāšanā.

Mākslas darbinieku arodbiedrības
CK 9. plēnums atzīmē, ka Mākslas lie-
tu komiteja un Arodbiedrības CK Pre-
zidijs nav strādājis kontaktā ar vado-

mākslas muzejus un skolas daudzās
pilsētās, kur līdz šim tādu vēl nav. Šo-
dien Padomju Savienībā darbojas 733
teātri. 1950. gadā to skaits sasniegs 890.
Neskatoties uz kara postījumiem, ope-
ras teātru skaita ziņā Padomju Savie-
nība būs pirmajā vietā pasaulē. Piec-
gades beigās mums būs 41 operas
teātris.

Vācu iebrukuma laikā it sevišķi cie-
tuši jaunatnes teātri. Partijas un val-
dības rūpes par jauno padomju paau-
dzi uzskatāmi apliecina piecgades plā-
nā paredzēto 23 jaunatnes teātru uz-
celšana. 1950. gadā darbosies 71 jau-

šajiem mākslas darbiniekiem un savā
darbā atrāvies no plašām mākslinieku
masām. Mākslas lietu komiteja un tās
orgāni republikās un apgabalos, kā ari
teātru direktori, nenovērtējot arodor-
ganizāciju lomu ražošanā, nav pratuši
iesaisti» teātra sabiedrības aktīvu
māksliniecisko jautājumu iztirzāšanā

nātnos un 124 lelju teātri. Paredzēts

nodibināt daudz jaunu simfonisko or-
ķestru, atvērsies 23 jauni mākslas mu-
zeji. Ievērojami paplašināsies koncertu
un estrādes organizāciju tīkls.

Lai jaunatvērtās mākslas iestādes
nodrošinātu ar kvalificētiem kadriem,
atvērs virkni konservatoriju, teātra
zinību augstskolu, mākslas institūtu un
trehnikumu. Līdz piecgades beigām
sagatavos 5.690 jaunu drāmas aktieru,
500 režisoru, 900 operas mākslinieku,
2.H00 kora un 6.600 orķestra māksli-
nieku.

Padomju mākslai ceturtajā piecgadē
jākļūst par vēl asāku ieroci mūsu par-
tijas cīņā par komunismu. Dzīve prasa

no mums ideoloģiskā un kultūras dar-
ba izvēršanu atbilstoši tiem vēsturis-
kajiem uzdevumiem, kas stāv padom-
ju valsts priekšā. Partijas un valsts
vēsturiskais uzdevums kulturālās celt-
niecības laukā ir padarīt visus strād-
niekus un visus zemniekus par kultu-
rāliem un izglītotiem pilsoņiem. Māk-
slas darbiniekos partija un valsts sa-
skata vienus no galvenajiem šā uzde-
vuma veicējiem. Padomju valsts ir ra-
dījusi labvēlīgus apstākļus mākslas

un atrisināšanā. Arī arodorganizācijas
pēdējos gados atteikušās no mākslas
kardinālo jautājumu izšķiršanas, ne-
praktizē ražošanas un repertuāra jau-
tājumu apspriešanu, necīnās par pa-
domju uzvedumu augstu kvalitāti.

Latvijas PSR Mākslas darbinieku
arodbiedrības republikāniskā komiteja,
apejot arodbiedrību pamatuzdevumu
cīnīties par panākumiem ražošanā, —
nav nodarbojusies ar Mākslas lietu
pārvaldes un mākslas iestāžu direk-
toru darba kritisku iztirzāšanu, nav
parādījusi bo|ševistisku nesamierina-
tību ar pastāvošajiem trūkumiem māk-
slas iestāžu darbā.

Neaizstājams līdzeklis teātra sa-
biedrības iespaida paplašināšanai teātra
repertuāra un ražošanas dzīvē ir ra-
žošanas apspriedes un darbinieku kop-
sapulces. Tās tomēr neizmanto māk-
slas darbinieku daiļrades aktivitātes
kāpināšanai un teātru darbības uzla-
bošanai. Bieži kopsapulces un ražoša-
nas apspriedes noris formāli, bez ne-
pieciešamās bolševistiskās kritikas un
paškritikas un šo apspriežu lēmumus
neizpilda.

Atsevišķu teātru direktori un māk-
slinieciskie vadītāji ka noslēpumu
glabā repertuāra plānus. Šo plānu ap-
spriešana notiek slēgtos kabinetos, un
māksliniekus šajās apspriedēs nepieai-
cina. Šī sabiedrības un sabiedrisko or-
ganizāciju ignorēšana, apspriežot teātra
svarīgākos dzīves un darba jautāju-
mus, šīs bailes no kritikas un paškriti-
kas veicina arī aktieru māksliniecisko
inertību, dod lielāku iespēju vājām un
bezidejiskām lugām iekļūt teātrī un

materiālu ekonomijā un atsevišķu de-
taļu pirmstermiņa izgatavošanā. Jāgādā
par to, lai sociālistiskajai sacensībai
teātros nebūtu kampaņas veids, bet tā
ieviestos kā darba metode, kas veicina
teātra ikdienas uzdevumu izpildīšanu.

Izšķīrēja nozīme jaunrades darbā ir
mākslinieka redzes lokam, viņa pras-
mei orientēties sabiedrības attīstības
likumībā. Idejisko saturu teātra' uzve-
dumā var izlietot tikai tad, ja aktieris
un režisors apjēdz uzvedamo padomju
rakstnieku lugu idejiski sabiedrisko
saturu. Tas pats attiecas ari uz klasiķu
lugām. Pietiekami apbruņoti ar mark-
sisma ļeņinisma teoriju, mākslas dar-
binieki vienmēr būs pasargāti no ide-
jiskām neveiksmēm daiļrades procesos.
Padomju mākslas tālākā augšupeja
tieši atkarīga no tā, ka mākslas iestāžu
vadītāji un arodorganizācijas uzlabos
mākslinieciskās inteliģences idejiski
politisko audzināšanu.

Iesāktā pārkārtošanās prasa no vi-
siem mākslas darbiniekiem pašaizlie-
dzīgu darbu savā profesijā. Padomju
mākslinieka godu un cieņu nodibina
viņa attiecības pret darbu, atdošanās
mākslai, viņa griba un prasme visiem
spēkiem kalpot tautai. Partija un valsts
prasa no māksliniekiem komunistisku
attieksmi pret darbu, tāpēc visiem spē-
kiem jācīnās par darba un mākslinie-
ciskās disciplinas nostiprināšanu, pret
iedomību, iedzīvošanās kāri un bohē-
mas elementu atliekām dažu mākslas
darbinieku grupu vidū.

«Mākslas darbiniekiem jāsaprot, ka
tie no viņiem, kas arī turpmāk bez
jebkādas atbildības sajūtas un viegl-
prātīgi pildīs savu pienākumu, viegli
var izrādīties ārpus progresīvās pa-
domju mākslas un kļūt nevajadzīgi, jo
padomju skatītājs izaudzis, viņa kul-
tūras prasības pieaugušas, bet partija
un valsts arī turpmāk audzinās tautā
labu gaumi un augstas prasības pret
mākslas darbiem» (no VK(b)P CK lē-
muma Par kino filmu «Lielā dzīve»).
Radīt idejiski un mākslinieciski augst-
vērtīgus darbus var tikai mākslinieki
ar augstām morālām īpašībām, tie,
kas līdz galam izjūt šā partijas Centrā-
lās Komitejas brīdinājuma nopietnību.

Darba prieks un griba izpildīt priek-
šā stāvošos lielos uzdevumus garantē,
ka Padomju Latvijas mākslas darbi-
nieki veiks mākslas attīstības piecgadi
tā. kā to prasa partija, valdība un
biedrs Staļins.

Latviešu mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi
Vissavienības skatē

Vakar no Maskavas Rīgā atgriezās
Vissavienības mākslinieciskās skates
dalībnieki. Sarunā ar mūsu līdzstrād-
nieku latviešu delegācijas un Arod-
biedrību centrālās padomes Kultūras
daļas vadītājs b. Brodelis izteicās:

«Visi trīs kolektīvi, kas piedalījās no-
beiguma posmā — Liepājas dzelzceļ-
nieku un Rīgas poligrafu deju ansam-
bļi un Centrālā strādnieku kluba sim-
foniskais orķestris ieguva augstu žūri-
jas novērtējumu un ieskaitīti starp la-
bākajiem desmit kolektiviem, kas ieņē-
muši pirmo vietu Vissavienības skatē.
Visiem šiem kolektiviem Māksias lietu
komiteja un Vissavienības Arodbiedrī-
bu centrālā padome piešķīrusi goda
grāmatas un naudas prēmijas. Goda

grāmatas piešķirtas arī kolektīvu va-
dītājiem — simfoniskā orķestra diri-
ģentam Vaļiem un baleta artistam
Priedēm.

Vissavienības skates muzikālās daļas
vadītājs un žūrijas loceklis N. S. Golo-
vanovs atzina, ka Centrālā strādnieku
kluba simfoniskais orķestris ir viens no
šī žanra labākajiem ansambļiem, kas
piedalījās skatē.

Šodien, 15. novembrī, Filharmonijas
lielajā zālē skates dalībnieki, dejotāji
un muziķi, satiksies ar Rīgas māksli-
nieciskās pašdarbības dalībniekiem.
Pēc tam notiks koncerts, kurā pieda-
līsies Vissavienības skatē pirmo vietu
ieguvušie kolektīvi.»

LATVIEŠU SKAŅU MĀKSLINIEKU PANĀKUMI
ĻE1V1NGRADĀ

Šinīs dienās no koncertiem Ļeņingra-
dā atgriezās mūsu Valsts Operas un
baleta teātra diriģents, Vissavienības
jauno diriģentu skates laureāts Arvīds
Jansons. Par saviem pieredzējumiem
Ļeņingradā viņš stāsta: «Mans pirmais
koncerts bija paredzēts Ļeņingradas
filharmonijas zālē un šim nolūkam ma-
nā rīcībā nodeva Ļeņingradas filhar-
monijas simfonisko orķestri, kas ir la-
bākais visā Padomju Savienībā. Katra
instrumentu grupa tajā sastāv no māk-
sliniekiem virtuoziem, un šim orķes-
trim, vienīgajam visā Padomju Savienī-
bā, piešķirts Nopelniem bagātā kolek-
tīva nosaukums. Raksturīga orķestran-
tu pieeja skaņdarbiem, kņ tiem nākas
atskaņot pirmo reizi. Šoreiz tāds skaņ-
darbs bija Jāz. Mediņa «Latvju zeme».
Sākumā šo kompozīciju mēģinājām ko-
pā, lai pēc tam katra instrumentu gru-
pa, koncertmeistaru vadībā, turpinātu
mēģināt atsevišķi. Savā pirmajā kon-
certā diriģēju vēl Smetanas «Moldāvu»
un Bēthovena III simfoniju. Kā kon-
certa soliste ar divām ārijām no Mo-
carta operas «Burvju flauta» piedalījās
mūsu Nopelniem bagātā māksliniece,
Staļina prēmijas laureāte Elfrīda Pa-
kule. Sis koncerts bija izpārdots, un ta-
ni sevišķu klausītāju atzinību izpel-
nījās Elfrīda Pakule, kurai nācās sniegt
atkārtojumus. Otrs mans koncerts noti-

ka Ļeņingradas radiofonā, kurā atska-
ņoju J. Ivanova «Varavīksni», A. Gla-
zunova svītu «Viduslaiki» un citus
skaņdarbus. Koncertā piedalījās pia-
nists docents Hermanis Brauns, atska-
ņojr. t J. Vītola, Jāz. Mediņa un J. Iva-
nova klavierdarbus. Izmantojot izdevī-
bu, noklausījos franču mūzikas simfo-
nijkencertu, ko diriģēja izcilais diri-
ģf-nts Jevgeņijs Mravinskis un kurā at-
skaņoja Berlioza «Fantastisko simfoni-
ju», Debisī «Fauna pēcpusdienu» un
Ravela «Eolero». Jāsaka, ka tik izcilu
šo skaņdarbu interpretāciju nekad vēl
nebiju dzirdējis. Bez tam noklausījos
vēl Elfrīdas Pakules koncertu. Līdz pē-
dējai vietai pārpildītā zāle, neparasti
dzīvā klausītāju atsaucība un daudzās
piedevas liecināja, ka ļeņingradieši nav
aizmirsuši E. Pakules apciemojumus
lielā Tēvijas kara dienās un prot no-
vērtēt mūsu izcilās mākslinieces emo-
cionslo un smalkjūtīgo sniegumu. Bez
tam E. Pakule piedalījās Lielās Oktob-
ra Sociālistiskās Revolūcijas 29. gada-
dienai veltītajā Ļeņingradas filharmo-
nijas svinīgajā koncertā, kā arī dau-
dzos citos šai dienai veltītos sarīkoju-
mos strādnieku klubos u. c.

Esmu atgriezies Rīgā ar atziņu, ka
latviešu mākslinieki Ļeņingradā ir
vienmēr mīļi gaidīti viesi.»

Sanāksme par godu Oktobra revolūcijas 29. gadadienai
7. novembrī Latvijas Padomju rakst-

nieku savienības klubā notika Lielās

Oktobra sociālistiskās revolūcijas 29.

gadadienai veltīta svinīga sanāksme.

Sanāksmi atklāja Tautas rakstnieks,

Staļina prēmijas laureāts Andreja

Upīts. Referātu par Oktobra revolū-

cijas nozīmi Padomju Savienības tau-

tu saimnieciskajā un kulturālajā attīs-
tībā lasīja Rakstnieku savienības sekre-

tārs K, Krauliņs. Pēc tam savas jau-

nākās Oktobra revolūcijas 29. gada-
dienai un ražas sagādei laukos veltī-
tās dzejas lasīja K. Aizpurs, E. Dam-
burs, Valdis Greviņs, .ī. Vanags, J.
Grots, Ļ Zakss un A. Grigulis.



J. V. STAĻINA KOPOTO RAKSTU TREŠAIS SĒJUMS
K BURDŽALOVS

Iznākošais J. V. Staļina Kopoto
rakstu trešais sējums apgaismo vie-
nu no svarīgākajiem periodiem mūsu
partijas un valsts vēsturē — Lielās
Oktobra sociālistiskus revoluci.jas
sagatavošanas periodu. Sējums sākas
ar rakstu, kurā teikts:

„ Zibens ātrumā uz priek-
šu virzās krievu revolūci-
jas rati. Visur aug plašu-
mā revolucionāro cīnītāju
nodaļas. Pašos pamatos
dragāti, krīt vecās varas
b a 1 s t i."

Tā rakstīja biedrs Staļins dienu
pēc atgriešanās no trimdas savā pir-
majā rakstā, kas iespiests boļševis-
tiskā laikraksta „Pravda" 8. numurā
1917. gada 14. martā. Kopš tā laika
laikrakstā „Pravda", bet pēc tā slēg-
šanas — citos Pēterburgā iznākušos
boļševistiskos laikrakstos negrozāmi
(vienmēr) parādījās satura ziņā ie-
vērojamie un formā spilgtie Staļina
raksti, kuri atsedza pašreizējo notiku-
mu patieso būtību un iezīmēja krievu
revolūcijas attīstības tālākos ceļus.
Biedra Staļina darbi, kas ievietoti
Kopoto rakstu III sējumā, reprezentē
marksisma tālāko radošo attīstību,
sniedz teorētisku pamatojumu sociā-
listiskās revolūcijas uzvaras iespējai
un nepieciešamībai.

J. V. Staļina raksti un runas, kas
ietverti III sējumā, aptver veselu
stratēģisku posmu mūsu revolūcijā
(1917. g. marts — oktobris), kad pēc
carisma gāšanas dienas kārtībā nāca
sociālistiskās revolūcijas uzdevumi.
Rakstā « Jautājums par krievu ko-
munistu stratēģiju un taktiku", kas
uzrakstīts 1923. gadā, biedrs Staļins
atzīmē, ka šajā posmā boļševistiskā
stratēģija «plānoja galveno triecienu
virzienā uz buržuāziskas varas likvi-
dāciju ar apvienotiem proletariāta un
trūcīgas zemniecības spēkiem, vir-
zienā uz proletariāta diktatūras orga-
nizēšanu Padomju Republiku formā".

Tai pašā rakstā biedrs Staļins sa-
dala šo stratēģisko posmu trijos pe-
riodos: 1. Partijas jaunās orientāci-
jas periods (marts — aprilis). 2. Masu
revolucionārās mobilizācijas periods
(maijs — augusts). 3. Trieciena orga-
nizācijas periods (septembris — ok-
tobris). Visi šie trīs periodi organiski
saistīti savā starpā. Partijai vaja-
dzēja sākumā pareizi orientēties un
nospraust savu līniju jaunos apstāk-
ļos, pēc tam uz šīs līnijas pamata sa-
liedēt masas un, beidzot, tās pacelt
triecienam pret buržuāzisko valdību.

I
Biedra Staļina raksti, kurus viņš

sarakstījis pirmajās dienās pēc at-
griešanās Pēterburgā, skāra visak-
tuālākās, visasākās tā momenta prob-
lēmas, un tos apgaroja galvenā ideja,
cīņas ideja par tālāko revolūcijas at-
tīstību. Biedrs Staļins toreiz pra-
vietiski norādīja, ka nogaidīšanas
politika, ka laipošanas politika starp
Šķirām un apkaunojoša uz vietas mī-
ņāšanās politika, kādu realizē meņ-
ševiki un eseri, nav revolucionāra
proletariāta politikā un krievu re-
volūcijas uzvarām vainagotais gā-
jiens «noslaucīs to kā liekus atkri-
tumus, kas vēlami un izdevīgi tikai
revolūcijas ienaidniekiem" (J. Staļins,
Kopotie raksti. III sējums» 36. lpp.).

Izcili svarīgu jautaiurnu par Strād-
nieku un kareivju deputātu padomju
lomu un nozīmi biedrs Staļins apska-
ta no revolūcijas tālākas attīstības
viedokļa. Biedrs Staļins izskaidro,
ka pieveikt vecās varas spēkus un
virzīt tālāk krievu revolūciju var,
pirmkārt, nostiprinot tautas revolu-
cionārās varas orgānu — Strādnieku
un kareivju deputātu padomes.

Biedrs Staļins rāda, ka Pagaidu

valdība ir galvenais šķērslis revolū-
cijas tālākas attīstības ceļā. Pagaidu
valdība kā mērenās buržuāzijas or-
gāns nevar arī spēlēt citu lomu. ..Pa-
gaidu valdība. — raksta biedrs
Staļins, — radās pie mums nevisuz
barikādēm, bet blakus barikādēm.
Tāpēc tā arī nav revolucionāra, — tā
tikai velkas astē aiz revolūcijas, tiep-
damās un pīdamās zem kājām"
(14. lpp.). Biedrs Staļins paredzēja,
ka šī valdība kļūs par ..organizējošās
kontrrevolūcijas aizsegu". Atmasko-
dams Pagaidu valdības politikas im-
periālistisko būtību, J. V. Staļins ai-
cināja strādniekus un visus darba-
ļaudis uz aktīvu cīņu par mieru.

Biedrs Staļins aktivi cīnījās, lai
tu proletariāta revolucionāros

uzdevumus, kurus nosprauda V I.
Leņin iskajās Aprija tēzēs, šim
tēzēm bija izšķiroša nozīme, nosakot

partijas jauno orientāciju. Tās repre-
zentēja ģeniālu cīņas plānu par bur-
žuāziski demokrātiskās revolūcijas
pāraugšanu sociālistiskajā revolūcijā.
..Nekādu atbalstu Pagaidu valdībai.
Visu varu Strādnieku, kareivju un
zemnieku deputātu padomēm" —
tāds bija Ļeņina Apriļa tēžu gal-
venais lozungs.

Biedrs Staļins aizstāvēja un attīs-
tīja šīs Ļeņina tēzes. Rakstā „Zemi
— zemniekiem" viņš izskaidroja, kā-
pēc nav jābrīnās, ka Pagaidu val-
dība nevēlas dot zemi zemniekiem:
tā ir fabrikantu un muižnieku val-
dība. ,.Tāpēc mēs griežamies pie
zemniekiem, pie visiem trūcīgajiem
zemniekiem visā Krievijā, — raksta
J. V. Staļins, — ņemt savu lietu sa-
vās rokās un virzīt to uz priekšu"
(35. lpp.). Viņš ieteic zemniekiem
organizēties zemnieku revolucionārās
komitejās un, nesagaidot Satversmes
sapulci, atņemt muižnieku zemes un
ķerties pie to apstrādāšanas.

Precizi un skaidri biedrs Staļins
noteica jauna revolūcijas posma vir-
zošos spēkus. Revolūcijas virzošie
spēki ir «strādnieki un trūcīgie zem-
nieki, kas sakarā ar karu ietērpti ka-
reivju mēteļos". Runā, kuru biedrs
Staļins teica 1917. gada 18. aprilī Va-
silija salā, viņšpaskaidroja, ka strād-
nieki un zemnieki nevar uzticēties
buržuāziski muižnieciskai Pagaidu
valdībai, nevar to atbalstīt.

Partijas Viskrievijas aprila kon-
ference pilnībā apstiprināja Ļeņina-
Staļina līniju uz sociālistisko revolū-
ciju. Tanī laikā, kad Kameņevs, Zi-
novjevs un citi nodevēji apgalvoja,
ka buržuāziskā revolūcija Krievijā
nav beigusies, ieteica negāzt buržuā-
zisko Pagaidu valdību, bet nodibināt
pār to kontroli, — konferences pār-
liecinošs vairākums atbalstīja Ļeņina
viedokli. Biedrs Staļins konferencē
dedzīgi aizstāvēja Ļeņina viedokli
par buržuāziskās revolūcijas pār-
augšanu sociālistiskajā, prasīdams
nodot varu Padomēm. J. V. Staļins
uzskatīja, ka kontrole pār Pagaidu
valdību nekā nedos, ka tā būs fik-
tīva. Kontrole var tikai radīt viltus
cerības masās, it kā buržuāziskā Pa-
gaidu valdība spējīga atrisināt revo-
lūcijas uzdevumus.

Ļoti nozīmīgs sociālistiskajai revo-
lūcijai bija pareizs nacionālā jautā-
juma atrisinājums. Uzdevums bija —
apvienot visu Krievijas nacionalitāšu
darbaļaudis cīņai pret kopīgo ienaid-
nieku. Buržuāziskā Pagaidu valdība
turpināja cara piekopto nacionalitāšu
apspiešanas politiku.

Jau pirmajos rakstos, kas sarak-
stīti pēc atgriešanās no trimdas,
biedrs Staļins izskaidroja, ka Pagai-
du valdības dekrēts par nacionālo
ierobežojumu atcelšanu nevar nodro-
šināt nacionālo brīvību; nācijām jā-
piešķir tiesības uz pašnoteikšanos
līdz pat tiesībām atdalīties un nodi-
bināt patstāvīgas valstis. Biedra
Staļina ziņojums Apriļa konferencē
1917. gadā ir spīdošs paraugs, kur tā-
lāk izstrādāta un attīstīta marksis-
tiski ļeņiniskā mācība par nacionā-
lo jautājumu. J. V. Staļins noteikti
uzstājās pret Bunda izvirzīto «nacio-
nālas kultūras autonomijas" lozungu.
Nodarboties ar cilvēku mākslīgu sa-
vilkšanu nācijās, kā to ieteica Bunds,
«nozīmē nostāties uz nacionālisma
viedokļa" (Staļins). Tai pašā laikā
J. V. Staļins atmaskoja Pjatakova
pozīciju, kurš uzstājās pret nāciju
tiesībām uz pašnoteikšanos. Biedrs
Staļins norādīja, ka noliegt šo tiesī-
bu — nozīmē liet ūdeni uz impe-
riālistu dzirnavām. «... Krievijas
sastāvā ietilpstošām apspiestajām
tautām, — teica biedrs Staļins,
— jāpiešķir tiesības pašām izlemt
jautājumu, — vai tās vēlas palikt
Krievijas valsts sastāvā, vai atdalī-
ties kā patstāvīgas valstis" (51. lpp.).

Biedrs Staļins izskaidroja, ka jau-

tājumu par nācijas tiesībām uz paš-
noteikšanos līdz pat atdalīšanai ne-
drīkst sajaukt ar jautājumu par šīs
atdalīšanas lietderību, šis jautā-
jums jāizšķir katrā atsevišķā jautā-
jumā patstāvīgi un atkarībā no ap-
stākļiem. «Mums. — norāda biedrs
Staļins, — tādā kārtā paliek iespēja
brīvi aģitēt par vai pret atdalīšanos,
atkarībā no proletariāta interesēm,
no proletāriskās revolūcijas intere-
sēm" (52. lpp.). Biedrs Staļins atzī-
mēja, ka neuzticība Krievijai, ko iz-
juta citas tautas, balstījās vispirms
uz carisma politikas un ka pēc ca-
risma gāšanas šai neuzticībai
slābst bet tieksmei uz Krieviju jā-
pieaug. «Es domāju. — teica viņš,
— ka deviņas desmitdaļas tautību

pec carisma gāšanas negribēs atdalī-
ties" (53. lpp.).

Biedrs Staļins norādīja, ka boļše-
viku partijas viedokli nacionālajā
jautājumā var reducēt uz šādām tē-
zēm: a) tautu atdalīšanās tiesību at-
zīšana; b) tautām, kas paliek attiecī-
gas valsts ietvaros — apgabala auto-
nomija; c) nacionālām minoritā-
tēm — īpaši likumi, kas garantē
tam brīvu attīstību; d) attiecīgās
valsts visu tautību proletāriešiem —
vienotu, nedalāmu proletāriešu ko-
lektīvu, vienotu partiju.

Šī Ļeņina-Staļina nacionālā pro-
grama, kuru pieņēma partijas Ap-
riļa konferencē, izpauda visu Krie-
vijas tautu nacionālās attīstības
progresīvos uzdevumus, nodrošināja
mušu partijai apspiesto tautību
stingru atbalstu cīņā par sociālistis-
kas revolūcijas realizāciju.

Tā, 1917. gada martā un aprīlī,
mūsu valsts dzīves lielākā lūzuma
apstākļos, biedrs Staļins kopā ar
V. I. Ļeņinu izstrādāja svarīgākās
principiālās vadlīnijas, kuras izveda
boJŠevistisko partiju uz sociālistiskās
revolūcijas ceļa. Biedrs Staļins pa-
svītroja, ka cīņa var būt sekmīga
tikai tādā gadījumā, «ja mūsu parti-
ja būs vienota un saliedēta, ja tai
būs viena dvēsele un viena griba, ja
tā sitīs vienā punktā visur, visās
Krievijas malās" (64. lpp.). Tieši tā-
dā vienotā, saliedētā spēkā Ļeņins
un Staļins bija pārvērtuši boļševis-
tisko partiju, pamatojoties uz jauno
orientāciju, kuru pieņēma partijas
Aprila konferencē.

II
Revolūcijas uzvarai bija vajadzīgs,

lai plašās darbaļaužu masas savā
politiskajā pieredzē pārliecinātos par
partijas līnijas pareizību un ietu ar
boļševikiem. 1917. gada martā un
aprilī tautas vairākums ticēja sīk-
buržuaziskajām partijām — meņše-
vikiem un eseriem. Boļševikiem bija
jādabū tauta savā pusē. MJaunās
orientācijas" periodam sekoja «masu
revolucionārās mobilizācijas" pe-
riods.

Trešajā sējumā ievietotie biedra
Staļina raksti un runas spilgti rāda,
cik gudru taktiku lietoja boļševiki,
lai mobilizētu masas buržuāzijas re-
volucionārai gāšanai. Galvenos trie-
cienus Ļeņins un Staļins toreiz vērsa
pret buržuāzijas palīgiem — menše-
viku un eseru sīkburžuaziskajām
partijām. Vēlāk rakstā «Oktobra re-
volūcija un krievu komunistu takti-
ka" biedrs Staļins rakstīja, ka šīs
partijas biia visstabilākais buržuā-
zijas balsts. „Bez šo partiiu izolāci-
jas nevarēja cerēt, ka darbaļaužu
masas saraus saites ar impe-
riālismu, bet, nenodrošinot šo saišu
saraušanu, nevarēja cerēt uz pa-
domju revolūcijas uzvaru."

Biedrs Staļins rāda, kā ar eseru
un meņševiku ministru rokām kontr-
revolūcija veic savu melno darbu.
Kerenskis un Cereteli faktiski rea-
lizē to, ko neizdevās realizēt impe-
riālistiskās buržuāzijas pārstāvjiem
— GučkOvam un Miļukouam. «Pa-

gaidu valdība, — raksta biedrs
Staļins, — noteikti nostājās uz a k -
t i v a imperiālisma ceļa" (84. lpp.).
Visā dziļumā viņš atsedz sakarus
starp Pagaidu valdības iekšējo un
ārējo politiku. Pagaidu valdība ne
vien gatavoja uzbrukumu frontē, bet
arī vērsa represijas pret strādnie-
kiem, zemniekiem. zaldātiem un
matrožiem, gatavojās ievest kator-
gas likumdošanu. «Līdzināšanās pa
labi ārējās politikas lietās. — raksta
biedrs Staļins, — neizbēgami bija
jānoved līdz tādam pašam pagrie-
zienam iekšējā politikā, jo pasaules
kara apstākļos ārējā politika ir kat-
ras citas politikas pamats, visas
valsts dzīves centrs" (85. lpp.). Šī
staļiniskā tēze sevišķi uzskatāmi ap-
stiprinājās vēlāk, kad sākās uzbru-
kums frontē. Uzbrukums frontē no-
veda pie kontrrevolūcijas uzvaras
aizmugurē. Pagaidu valdība pielā-
goja valsts iekšējo dzīvi uzbrukuma
politikai.

Tieši tādēļ biedrs Staļins kara
jautājumu uzskatīja par dienas pa-
matjautājumu. «Ekonomiskais sa-
brukums un pārtikas lieta, zemes
jautājums un politiskā brīvība —
tie visi ir atsevišķi jautājumi vienā
kopīgā jautājumā par karu" (210.
lpp.). Atrisināt jautāiumu par karu
nozlm sināt visas un vi
krizes. kas žņaudza Krieviju. Kari
turpināšana nozīmeia
iekšējo kontrrevolūciju, pastipi

nodokļu presi. Krievijas pakāpenis-
ku izpārdošanu ārvalstu imperiālis-
tiem, Krievijas pārvēršanu par
Anglijas, Amerikas . Francijas kolo-
niju.

Ar jautājumu par karu bija sais-
tītas arī tās daudzās varas kl
kādas bija no 1917. gada aprija līdz
septembrim. Biedrs Staļins ļoti dziļi
atklāja to patieso būtību. Liberālā
buržuāzija un angļu-franču kapitā-
listi gribēja izdarīt Krievijā ..mazo
revolūciju" , lai tautas masu kustī-
bu izmantotu lielam imperiālistis-
kam karam, bet strādnieki un zem-
nieki cīnījās par vecās kārtības ra-
dikālu salaušanu, lai nogāztu muiž-
niecību un, iegrožojot buržuāziju,
nodrošinātu miera lietu. «Šī radi-
kālā pretruna, — atzīmē biedrs
Staļins. — arī iegāja mūsu revolū-
cijas attīstības pamatā, visu un vi-
sādu «varas križu" pamatā" (172.
lpp.). Tas. ka «varas krizēs"
uzvara palika buržuāzijai. biia
izskaidrojams ne tik daudz ar tās
spēku un organizētību, cik ar eseru
un meņševiku nodevību. Katru reizi
šie ļaudis lauza revolūcijas fronti un
pārbēga buržuāzijas pusē, radot
pārsvaru tās labā.

Sevišķi uzskatāmi meņševiku un
eseru nodevīgā loma atklājās iuliia
dienās. Vēl ciešāk savienojušies ar
buržuāziju, tie nodeva revolūciju tās
ļaunākajiem ienaidniekiem un at-
klāti virzīja bruņotos kontrrevolū-
cijas spēkus pret Pēterpils strādnie-
kiem un zaldātiem. Strādnieki nekad
neaizmirsīs, atzīmē biedrs Staļins,
ka jūlija dienās meņševiki un eseri
bija to nometnē, kas rīkoja strād-
nieku, zaldātu un matrožu grautiņus
un atbruņoja viņus, un ka tikai boļ-
ševiki bija kopā ar tautu. Boļševiku
partijas Centrālā Komiteja uzska-
tīja, ka Petrogradas strādniekiem un
zaldātiem nevajadzēja tādos apstāk-
ļos rīkot demonstrāciju. Bet partija
nevarēja mazgāt rokas un atiet ma-
lā. Ienaidnieks provocēja strādnieku
un zaldātu masas uz bruņotu sadur-
smi pirms laika. Vajadzēja uzņem-
ties kustības vadību, lai, dotu tai
mierīgu un organizētu raksturu.
,.Mums , — teica biedrs Staļins. —
vajadzēja iejaukties kā regulatoram,
kā partijai, kas attur, lai pasargātu
kustību no iespējamiem sarežģīju-
miem" (109. lpp.).

3. jūlijā Ļeņina nebija Pēterpilī.
Šo lēmumu pieņēma biedra Staļina
vadītā Centrālā Komiteja. Ļeņins
atzina par pareizu biedra Staļina
taktiku, un dzīve pilnīgi apstiprināja
tās pareizību. Šī taktika izglāba
Petrogradas proletariātu no sagrāves
un deva tam iespēju organizēti at-
kāpties ienaidnieka pārspēka priek-
šā, lai labvēlīgākos apstākļos atkal
pārietu uzbrukumā.

Dienās, kad trakoja kontrrevolū-
cija, kas sākās pēc iuliia notiku-
miem, kad Ļeņins bija spiests aiziet
dziļā pagrīdē, buržuaziia jau pazi-
ņoia, ka boļševisms likvidēts. Bet
patiesais stāvoklis bija citāds. Cik
nesagraujama tuvas uzvaras pārlie-
cība dveš katrā biedra Staļina rindā,
kas rakstīta šajās dienās! Staļins to-
reiz rakstīja, ka knnraču kungi pā-
rāk agri apbeda boļševikus un kopā
ar viņiem arī Krievijas revolūciju:
kontrrevolūcijas uzvara nav stabila.
Nākotne pieder revolūcijai. «Nē.
kontrrevolucionaru kungi. — rak-
stīja biedrs Staļins, — revolūcija
nav mirusi, tā tikai paslēpusies, lai.
pulcējusi jaunus piekritējus, ar iau-
nu spēku gāztos virsū ienaidnie-
kiem" (142. lpp.). Būs vēl kaujas,
būs vēl uzvaras, — pareģoja biedrs
Staļins.

Viņš aicināja strādniekus un dar-
baļaudis «ciešāk sakļauties ap mūsu
partiju, saliedēt rindas pret daudza-
jiem ienaidniekiem, kas bruņojušies
pret mums, augsti turēt karogu,
uzmundrinot vājos, salasot atpaliku-
šos, mācot neapzinīgos" (107. lpp.).

Partijas taktiku jaunajos apstāk-
ļos pēc jūlija noteica boļševiku par-
tijas VI kongress, kas notika biedra
Staļina tiešā vadībā. Divus galvenos
ziņojumus — CK pārskata ziņojumu
un ziņojumu par politisko stāvokli—-
kongresam sniedza biedrs Staļins.
Staļina ziņojumi, kuros dziļi anali-
zētas jaunās spēku attiecības '
vijā, bija ievērojams radošā mark-
sisma paraugs; unoia dj
un strādnieku šķiru c-īnai par

iciias uzvaru.

?umiem boļševiki
par varas mierīgu pāreiu strād-

nieku un zaldātu deputātu Padomju

rokās. Toreiz spēks bija Padomju
pusē. Tādēļ boļševiki centas ar iz-
skaidrošanu, ar pārvēlēšanām ieka-
rot Padomju vairākumu, mainīt to
politiku un caur Padomēm mainīt
valdības sastāvu un politiku. Pēc
iuliia notikumiem tas vairs nebiia
iespējams. Visa vara pārgāja bur-

kās kontrrevolūcijas rokās,
divvaldiba beidzās. Tagad var sa-
ņemt varu. tikai bruņoti gāžot pa-
stāvošo buržuāzisko diktatūru. ..Re-
volūcijas mierīgais periods beidzies.
— teica biedrs Staļins, — sācies sa-
dursmju un sprādzienu periods."
VI kongress orientēja partiju uz
bruņotu sacelšanos.

Partija nevarēja vairs izvirzīt lo-
zungu ,.Visu varu Padomēm!" Pado-

mes bija zaudējušas speķu. Meņše-
viki un eseri bija pārvērtuši Pa'
par buržuāziskās valdības nožēloja-
mu piedēkli. Boļševiki nevarēja uz-
stāties par varas nodošanu tādām
Padomēm. „Nodot varu Padomēm. —
teica biedrs Staļins, — kas, klusu cie-
šot, darbos iet roku rokā ar buržuā-
ziju, nozīmē strādāt ienaidnieku
labā" (122.—123. lpp.). Biedrs Staļins
norādīja, ka šīs vai citas iestādes no-
zīmi, pirmkārt, noteic tas saturs,
kurš veido tās miesu un asinis. Jau-
tājums par varas formām tādēļ ne-
drīkst aizsegt galveno jautājumu: kā-
das šķiras rokās jāpāriet varai? Re-
volūcijas dzinējspēks ir pilsētu pro-
letariāts un nabadzīgākā zemniecība,
tiem arī jāņem vara savās rokās.

Stingri un noteikti biedrs Staļins
partijas VI kongresā vadīja kursu uz
sociālistisko revolūciju Krievijā. Viņš
atmaskoja Bucharina pozīciju, kurš
zemniecībā redzēja tikai vienu vie-
nīgu reakcionāru masu. kas noslē-
gusi savienību ar imperiālistisko bur-
žuāziju.

Biedrs Staļins atzīmēja, ka ir da-
žādi zemnieki: ir turīgie zemnieki,
kas atbalsta imperiālistisko buržuā-
ziju, un !r nabadzīgākā zemniecība,
kas meklē savienību ar proletariātu.
Proletariāta savienība ar nabadzīgāko
zemniecību — sociālistiskās revolūci-
jas uzvaras svarīgākais noteikums.
Biedrs Staļins deva noteiktu pretsi-
tienu tiem, kas uzstājās pret. sociālis-
tiskām pārveidībām Krievijā.

Sevišķi svarīga nozīme sociālistis-
kās revolūcijas tizvarā biia biedra
Staļina teorētiskajai tozei, kuru viņš
izvirzīja narti jas Vi kongresā, ka tais-
ni Krievija būs valsts, kas lauzīs ceļu
uz sociālismu. Kā zināms, Ļeņins jau
pirmā pasaules kara gados izstrādāja
tozi par sociālisma uzvaras iespēju
vienā atsevišķā zemē. Tagad Jautā-
jums par sociālismu Krievijā nostā-
jās kā praktisks dienas jautājums.

Trockists Preobraženskis apgalvoja,
ka Krievija var iet uz sociālismu ti-
kai tad, ja ir sociālistiska revolūcija
Rietumos. ,.Nav izslēgta iespēja, —
atbildēja viņam biedrs Staļins, — ka
tieši Krievija būs valsts, kas lauž ceļu
uz sociālismu... Jāatmet savu laiku
pārdzīvojušais priekšstats, ka tikai
Eiropa vnr rādīt mums ceļu. Ir dog-
matisks marksisms un radošs mark-
sisms. Es stāvu uz pēdējā pamatiem"
11R6.—187. lpp.).

Vēsture spīdoši apstiprināja biedra
Staļina ģeniālo paredzējumu.

Biedrs Staļins vadīja boļševiku
partijas cīņu par jaunu revolucionāru
kāpinājumu Krievijā, kuram bija jā-
noved līdz sociālistiskās revolūcijas
uzvarai. „Tāda kāpinājuma ncizbē-
gamību, — teica biedrs Stāji», —
diktē visa valsts attīstības Raita,
tas apstāklis, ka neviens no revolū-
cijas pamatjautājumiem nav atrisi-
nāts, jo jautājumi par zemi, par
strādnieku kontroli, r>ar mieru, par
varu — nav atrisināti" (177. Irp.).

Pagaidu valdība nevar ātri
svarīgākos jautājumus, ko stādījusi
revoluciia. Zem šīs valdības ai
buržuāziskā kontrrevolūcija pulcina
un saliedē savus spēkus.

Speciālā rakstā, kas rakstīts uz
KSDSP CK lēmuma pamata, biedrs
Staļins ar lielu skaidrrodz'bu atklāja

Idu valdības sasaucamās '
apspriedes lomu. Viņš aicināja no-
raut šai apspriedei tautas pārstāvnie-
cības masku un organizēt pr<

tāvniecību masu protestu
ņus.

Sekodami biedra Staļina aicināju-
mam. Maskava ?
streiku. i dzī-
vo Mri '.'k'i--?'" —
biedrs Staļins vas apspriedē
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notika aizkustinoša eseru un meņše-
viku vienošanās ar kapitālistiem,
muižniekiem un kontrrevolucionara-
jiem ģenerāļiem, notika «kontrrevo-
lūcijas kron< šana". Bet revolucio-
nārais proletariāts ar savu cīņu iz-
jauca kontrrevolucionaro sazvērnieku
plānus.

Biedrs Staļins atmaskoja kapitā-
listu rīcību, kuri centās nožņaugt re-
volūciju ar « bada kaulaino roku",
slēdza rūpnīcas un fabrikas un
desmitiem tūkstošiem strādnieku iz-
meta uz ielu. Viņš pierādīja, ka īstie
vaininieki sakāvēm frontē ir kontr-
revolucionarie ģenerāļi, kas apzināti
atver fronti vāciešiem, lai apvainotu
par to boļševikus un sāktu revolu-
cionāro zaldātu mežonī anu.

Reizē ar to biedrs Staļins pierā-
dīja, ka krievu buržuāzija noslēgusi
ar ārvalstu imperiālistiem ciešu sa-
vienību, kas vērsta pret Krievijas re-
volūciju. Ārvalstu buržuāziskā prese
lamāja revolucionārās padomes un
k omitejas, aicinot sagraut tās, un ne-
kaunīgi apmeloja krievu zaldātus,
kuri noplūda asinīm. Angļu-franču
imperiālisti tiecās «izmantot ne-
veiksmi frontē, lai galīgi likvidētu
revolucionārās orgi n zacijas Krieviā,
lai galīgi uzvarētu imperiālisma dik-
tatūra" (249.—250. lpp.).

Amerikas buržuāzija atļāva Pagai-
du valdībai pieci miljardi rubļu aiz-
devumu «tam nolūkam, lai galīgi ie-
grožotu krievu revoluciiu, iz j auktu
revolucionāro kustību, kas attīstās
Rietumos" (234.—235. lpp.).

Boļševiki skaidri redzēja notikumu
galveno virzienu. Lūk, kādēļ ģene-
rāļa Korņilova kontrrevolucionarais
dumpis viņiem nebija pārsteigums.
Biedrs Staļins jau Korņilova dumpja
pirmajā dienā skaidri atklāja notiku-
mu loģisko sakarību. Viņš rakstīja,
ka kontrrevolūcija sākusies ne kopš
vakardienas un ne sakarā ar Korņilo-
va sazvērestību, ka Korņilova dumpis
ir tikai kontrrevolucionarās koman-
dējošās virsotnes mēģinājumu turpi-
nājums.

Boļševiku vadībā strādnieki un zal-
dāti toreiz sagrāva revolūcijas visbīs-
tamākā ienaidnieka — Korņilova —
dumpi. Bet viņi darīja to nebūt ne
tādēļ, lai nostiprinātu Kerenska val-
dību. Boļševiki cīnījās par sakaru
izbeigšanu ar kapitālistiem, par bur-
žuāziskās kontrrevolūcijas pilnīgu
likvidāciju un par varas pāriešanu
revolucionāro strādnieku, zemnieku
un zaldātu rokās.

Šo līniju, kas izteikta rakstā «Mēs
prasām" un citos partijas centrālā or-
gāna ievadrakstos, pilnīgi atbalstīja
V. I. Ļeņins. 30. augustā Ļeņins rak-
stīja no pagrīdes KSDS(b)P Centrā-
lajai Komitejai konspiratīvu vēstuli,
veltītu partijas taktikai sakarā ar
Korņilova dumpi. Jau pēc vēstules
uzrakstīšanas Ļeņins saņēma laikrak-
stu ,.Rabočij" ar biedra Staļina ievad-
rakstiem un tad papildināia vēstuli
ar šādu pierakstījumu: «Izlasot pēc
tam, kad šo biju uzrakstījis, sešus
«Rabočij" numurus, man jāsaka, ka
saskaņa mums iznākusi pilnīga. No
visas sirds apsveicu lieliskos ievad-
rakstus ..." (Kopoti raksti, XXI sēj.,
120. lpp.).

Korņilova sagrāvei bija ļoti svarīga
loma masu revolucionārā mobilizāci-
jā. Jauns revolūcijas vilnis auga jau
sen. «Korņilova dumpis tikai atvēra
aizvaru revolucionārajam sašutumam,
kas bija uzkrājies; tas tikai atraisīja
revolūciju, kuru gribēja saistīt, pa-
mudinot un pagrūžot to uz priekšu"
(281. lpp.).

III

Vadot masu revolucionāro sajūsmu
korniloviešu sazvērestības laikā, boļ-
ševiki veda ap viņiem sakļāvušās ma-
sas triecienā pret buržuāzijas varu.
«Revolūcijas pamata jautājums, —
rakstīja biedrs Staļins, — ir jautā-

jums par varu. Revolūcijas rakstu-

ru, tās gaitu un iznākumu pilnīgi no-
teic tas. kā rokās ir vara. kāda šķi-
ra atrodas pie varas... Revolūcijas
laikmets taisni ar to ir ievērojams,
ka cīpa par varu te iegūst visasāko
un visatklātāko raksturu" (294. lpp.).

Biedrs Staļins izskaidroja, ka ofi-
ciālā vara Krievijā atrodas kornilo-
viešu rokās, ka turpina pastāvēt fak-
tiskā koalīcija ar kontrrevolūcijas
galveno partiju — kadetiem. Radot

foriiu, Kerenskis faktiski realizē
to pašu korniloviešu diktatūru. Sa-

1 tā saucamo priekšparlamentu,
viņš izpi'da plānu par šīs diktatūras
demokrātisku aizplīvurošanu, ko bija
paredzējis jau Korņilovs. «To, pēc
kā ar ieroču varu tiecas Korņilovs,
pakāpeniski, bet neatlaidīgi, kaut arī
citiem līdzekļiem, realizēkorņilovieši,
kas atrodas pie varas" (354. lpp.). Bet
blakus šai buržuāziski muižnieciskai
varai izaug jauna, ne oficiāla, bet
īstena tautas vara, kas atklātā cīņā
uzvarēja korniloviešu kontrrevolū-
ciju.

Divas varas — buržuāziskās Pagai-
du valdības kontrrevolucionarā vara
un Padomju vara, kuras vadība pār-
gāja boļševiku rokās, — nostājās vie-
na pret otru. « Cīņa starp abām šīm
varām pagaidām vēl klusināta un ne-
apzināta — lūk, momenta raksturīgā
iezīme" (296. lpp). Jaunās, augošās
varas cīna ar veco, savu laiku izdzī-
vojušo varu nevarēja norisināties
mierīgi. Nogāzt buržuāzijas varu un
nodibināt Padomju varu varēja tikai
ar bruņotas sacelšanās palīdzību. Un
boļševiku partija ķērās pie tās orga-
nizēšanas.

Revolūcijas attīstībā iestājās jauns
posms. Eseru-meņševiku izlīdzēju po-
litika piedzīvoja kraehu. Masu re-
volucionārās mobilizācijas periods
beidzās. Boļševiki iekaroja masas sa-

— objektīvi dod kontrrevolūcijai ie-
spēju sagatavoties un organizēties.
Mēs bez gala atkāpsimies un zaudē-
sim revolūciju. Kādēļ mums neno-
drošināt sev iespēju izvēlēties sacel-
šanās dienu un apstākļus, lai neļautu
kontrrevolūcijai organizēties? .. Cieši
un negrozāmi mums jānostājas uz sa-
celšanās ceļa" (381.—382. lpp.).

Boļševiku partija cieši un negro-
zāmi nostājās uz sacelšanās ceļa.
1917. gada 24. oktobrī, sāktā trie-
ciena pirmajā dienā, iznāca laik-
raksta «Rabočij Putj" 44. numurs ar
biedra Staļina ievadrakstu «Kas
mums vajadzīgs?". Biedrs Staļins
tajā rakstīja, ka pienācis brīdis, kad
tālāka vilcināšanās draud ar bojā
eju visai revolūcijas lietai, kad muiž-
nieku un kapita-stu valdību vajag

,

vā puse. Sakās trieciena organizēša-
nas periods.

No septembra vidus, kad partijas
Centrālā Komiteja saņēma pirmās
Ļeņina vēstules, kurās viņš rakstīja
par bruņotu sacelšanos, viss boļševi-
ku partijas darbs notika šinī virzienā.
«Jautājums ir, — rakstīja Ļeņins, —
padarīt uzdevumu partiiai
saprotamu: dienas kārtībā likt
jautājumu par bruņotu
sacelšanos Piterā un
Maskavā (ar apgabalu), varas
iekarošanu, valdības gāšanu" (Ļeņins,
Kopoto rakstu XXI sēj., 194. lpp.).
Biedrs Staļins virzīja visu partijas
darbu uz šī uzdevuma izpildīšanu.
Katra rinda viņa rakstos, ko, sākot
ar septembra vidu līdz 24. oktobrim,
ievietoja legālajos laikrakstos, dveš
aicinājumu gāzt buržuāzisko Pagaidu
valdību, Padomēm sagrābt varu.

«Revolūcija nāk, — teica biedrs
Staļins savā rakstā «Visu varu Pado-
mēm!" — Jūlija dienās apšaudīta un
Maskavas apspriedē «apglabāta", tā
no jauna paceļ galvu, laužot vecos
šķēršļus, radot jaunu varu ... Cīņas
ugunī top dzīvas it kā jau mirušās
Padomes. Tās no jauna stājas pie
stūres, vedot aiz sevis revolucionārās
masas" (297. lpp.). Biedrs Staļins
nostāda jautājumu tieši: vai Keren-
ska valdības vara, vai Padomju vara.

Šai laikā biedrs Staļins ar jaunu
spēku atmaskoja buržuāziskās kontr-
revolūcijas plānus un darbību, kas
centās novērst gatavojošos sprādzie-
nu. Viņš norādīja, ka kadeti gatavo
korniloviešu otru sazvērestību. Mas-
kavā sanāk sabiedrisko darbinieku
apspriede ar ..kazaku karaspēka sa-
vienības" pārstāvjiem. Frontē kor-

niloviešu ģenerāļi drudžaini organizē
jaunu karagāiienu pret revolūciju,

Kerenska valdība gatavojas bēgt uz
Maskavu un nodot Pēterpili vācie-

šiem. Biedrs Staļins aicināja zaldā-

tus un strādniekus noteikti apspiest
šo korniloviešu otro sazvērestību.

Biedrs Staļins pienagloja pie kauna
staba eserus un meņševikus, kas vis-

notaļ centās aizsprostot tuvojošās re-
volūcijas ceļu. «Revolūcijas streik-
lauži" — tā saucās biedra Staļina
raksts, kas raksturoja meņševiku un
eseru politiku pirmsoktobra dienās
Brīdī, kad kornilovieš u vadoņi atro-
das pie varas un gatavo jaunu sazvē-
restību, brīdī, kad tikai Padomes var
glābt revolūciju no bojā ejas, meņše-
viki un eseri tiecas atņemt varu Pa-
domēm, dezorganizēt un sagraut tās.
Viņi sauca Padomes par pagaidu ba-
rakām un ar prieku ziņoja, ka to
vietā tiek celta buržuāziskās iekārtas
akmens celtne. «Kas tas ir, ja ne re-
volūcijas un tās iekarojumu tieša no-
devība? " (379. lpp.).

irs Staļins uz visnoteiktāko
vērsās pret tiem nodevējiem, kuri,

viku partijas biedri,
centās no iekšienes uzspridzināt so-
ciālistisko revolūciju. Trešajā sējumā
ievietota J- V. Staļina runas īsa ste-
nograma KSDS(b)P CK sēdē 1917.
gada 16. oktobrī, aizstāvot Ļeņina
rezolūciju par bruņotu sacelšanos.
«Tas, ko liek priekšā Kameņevs un
Zinovjevs, — sacīja biedrs Staļins

nomainīt jaunai strādnieku un zem-
nieku valdībai. «Varai jāpāriet strād-
nieku, zaldātu un zemnieku deputātu
Padomju rokās.

Pie varas jānāk jaunai valdībai,
ko izvēlētu Padomes, ko nomainītu
Padomes, kas būtu atbildīga Pado-
mēm" (390. lpp).

*
Lielās Oktobra Sociālistiskās revo-

lūcijas uzvaras rezultātā vara mūsu
valstī pārgāja Padomju rokās.

_ J. V. Staļina Kopoto rakstu trešais
sējums apbruņo mūs ar dziļu izprat-
ni par to, kā norisinājās šis lielais
notikums, kas pavēra jaunu eru
mūsu valsts un visas cilvēces vēsturē.
Tam ir milzīga nozīme visas mūsu
revolūcijas attīstības gaitas analizei,
lai saprastu boļševiku partijas stra-
tēģiju un taktiku, šai sējumā ievie-
totajos biedra Staļina rakstos un ru-
nās koncentrēta mūsu lielās revolū-
cijas gigantiskā pieredze. Tajās ie-
tvertas marksisma teorijas svarīgā-
kās tēzes, kuru padarīja bagātāku
un attīstīja Ļeņins un Staļins uz šīs
vēsturiskās pieredzes pamata: mācī-
ba par buržuāziski demokrātiskās
revolūcijas pāraugšanu sociālistiska-
jā, par sociālistiskās revolūcijas uz-
varu vienā valstī, par strādnieku
šķiras savienību ar zemniecību, par
revolucionāru izeju no imperiālis-
tiskā kara, par nacionulo jautājumu.

Apbruņota ar marksisma-ļeņinisma
teoriju, boļševiku partija spēja ap-
vienot vienā kopīgā straumē demo-
krātisko kustību par mieru, zemnie-
ku demokrātisko kustību par zemi,
apspiesto tautu nacionālās atbrīvo-
šanās kustību par nacionālo līdztie-
sību un proletariāta . sociālistisko
kustību par buržuāzijas gāšanu, par
Padomju varas nodibināšanu. Tas iz-
šķīra kapitālisma likteņus Krievijā.

Kopoto rakstu trešajā sējumā ie-
vietotos biedra Staļina rakstus un
runas caurstrāvo lielās revolucionā-
rās cīņas gars un visdziļākā ticība
mūsu lietas uzvarai, tautas masu ra-
došajai enerģijai un boļševiku parti-
jas spēkam, kas ved mūsu tautu uz
'zvaru.

GRĀMATA PAR KRIEVU VALODU
Akadēmiķis V. Vinogradovs sarak-

stījis interesantu grāmatu par krievu

valodu. Tā iznākusi Maskavā, izdev-

niecības «Gosļitizdat» apgādā un sau-

cas «DižS krievu valoda» („Be.iHKHtt

pvccKtitl nsbiK") . Autors ļoti koncentrēti

un saturīgi apgaismo rindu jauti

kas saistās ar krievu valodas vēsturi,

tās lomu un nozīmi. Attiecībā uz krie-

vu valodas vēsturi V. Vinogradovs

stāsta par īpašiem apstākļiem, kādos

attīstījusies krievu valoda, salīdzinot

to ar daudzām Vakareiropas valodām.

Vecslavu valoda, no kuras krievu va-

loda cēlusies un attīstījusies, kādreiz

bija austrumu un dienvidu slavisma
izglītības un garīgās kultūras pamats,

lTdzIgi latiņu valodai VakareirdpS. Kad

XVII—XVIII g. s. radās krievu lite-

rārā valoda, tad pie tās griezās visas

slavu pasaules domas un cerības. Bet

ar to vien neaprobežojas krievu valo-

das pasaules nozīme. Rindā spilgtu
piemēru autors parāda, ka savā ba-

gātīgajā attīstības procesā krievu va-
loda ietekmējusi cittautu valodu vārd-
nīcas.

Grāmatas beigās V. Vinogradovs pie-
vieno daudzu izcilu domātāju, zināt-

nieku, rakstnieku un sabiedrisku dar-
binieku izteicienus par krievu valodu.
Tie vēl lieku reizi apliecina kiievu va-
lodas bagātību un daudzpusību, viņas
kulturāli politisko nozīmi un ietekmi

pasaules kulturi. A. R.

JĀAKTIVIZĒ TEĀTRA SABIEDRĪBA
Repertuārs raksturo teātra idejisko

.saiuru. Liekas, ka vissvarīgākā prob-
icnia darbā ar padomiu repertuāru ir

teātris pārkārto Rā-
vu derbu tā. kā to pra?a VK(b)P CK
lēmumi par mākslu. Jaunās no ti
prasa jaunu darba stilu, sava darba
petrietus aktierus partejiskus un bez-
partejiskus boļševikus ar kristai
ru idejisku mērķtiecību, ar jaunu ko-
mun istisku etiķu un pnsmi izjust un
saskatīt teātra sabiedriskos un Idejis-
kos uzdevumus.

Ar lielu apmierinājumu jāatzīst, ka
šāda stila mākslinieku mums rodas ar-
vien vairāk. Aktieris vispirms ir pa-
domju zemes pilsonis. Sabiedriskais
pienākums pret darbu un pict tautu,
kur?; tas kalpo, nejauj viņam būt
vienaldzīgam pret teātra liki
pasīvam novērotājam, bet gan kopā ar
teātra vadību izjust atbildību par kat-
ru neveiksmi) prieku un savu nopelnu
apziņu par katru jaunu panākumu.

«VK(b)P CK atzīmē, Ka Mākslas lie-
tu komiteja nokļuvusi teātra darbinie-
ku atpalikušās dalās gūstā, izlaidusi
no savām rokām centrālo un vietējo
teātru repertuāra izvēles darbu, atļau-
jot repertuāra formēšanos pašņlūsmei »
(no VK(b)P CK lēmuma Par drama-
tisko repertuāru un par līdzekļiem tā
uzlabošanai») .

Kā vienu no rupjākajām Mākslas
lietu komitejas un tās zemāko orgānu
un teātru direktoru kļūdām Mākslas
darbnieku arodbiedrības CK 9. Plē-
nums atzīmē atraušanos no progresī-
vās teātra darbinieku masas, kailu ad-
ministrēšanu un mākslinieku sabiedris-
kās domas ignorēšanu.

Pie mums parasts runāt — saliedēts
un nesaliedēts teātra kolektīvs. Mēs
parasti aprobežojamies ar Šādu apzī-
mējumu, nepapūloties atklāt tā būtību.
Lieta tā, ka «saliedētā» kolektīva di-
rekc'ja un mākslinieciskā vadība ir
pratusi piesaistīt un organizēt Sabied-
risko domu ap teātra darbu, māksli-
nieciskajiem jautājumiem. Tāpēc ar!
tur katrs kolektīva loceklis godīgi un
apzinīgi pilda savus pienākumus. «Ne-
saliedētā» kolektivā ir citādi. Ja mēs
paraugāmies šo teātru praksē, tad re-
dzam, ka mākslinieciskas dabas ne-
veiksmes šeit gadās itin bieži, piemē-
ram var minēt Krievu drāmas teātri.
Kritika un paškritika featrī bija reta
viešņa. Par teātra plāniem un attīs-
tības perspektīvām aktieri nebija in-
formēti. Scit bieži bija pieņemts iz-
šķirt repertuāra vin jaunrades Jautāju-
mus vienpersonīgi, vadoties dažubrīd
no personīgas gaumes un personīgām
simpātijām.

Padomju apstākļos absolūti neiespē-
jami vadīt teātri bez visciešākās saites
ar kolektīvu, nerēķinoties ar tā domām,
pieredzi un iniciatīvu. Komunistiskā
partija kā nepārspējams vadības meis-
tars, vienmēr mācīdama masu, ari
mācās no masas. Biedrs Staļins to ne-
vienu reizi vien mums ir atgādinājis.
It īpaši masas balss jāuzklausa sarež-
ģītajā un ārkārtīgi atbildīgajā māk-
slinieciskajā darbā. Tāpēc vislielākos
panākumus varēs gūt, ja kolektīvi, sā-
kot no direktora un mākslinieciskā va-
dītāja līdz zemākās kategorijas aktie-
rim, būs skaidrs veicamās jaunrades
darba plāns un katra darba sākums,
ja valdīs savstarpīga saprašanās un
neviltots darba entuziasms.

Salīdzinot ar citām nadomju dzīves
nozarēm, liekas, ka mūsu republikas
mākslā jauno, sociālistisko darbu for-
mu veidošana noris lēnāk. Mākslā vēl
diezgan spēcīgi dzīvo vecās sabiedrības
formācijas.paražas, tradīcijas un psi-
choloģija. Pārāk lēni iesakņojas jau-
nās, sociālistiskā darba metodes, jau-
nie darba principi, vēl pārāk kautri
un bailīgi mēs kritizējam to, kas kavē
mūsu gaitu.

Ražošanas apspriedes, kaut gan tās
notiek visai roti un par ne visai ievē-
rojamiem jautājumiem, tomēr ir patu-

ram?? , un uzlabojamas kā sociālistiska
darba metode, kā viena no galvenajām

formām kolektīva līdzdalībā cīna par

augsti kvalitatīviem uzvedumiem.
Valsts Drāmas un Dailes teātri pagā-

jušajā sezonā kā Izmēģinājumu sasauca
ražošanas apspriedi ar rakstnieku, kri-
tiķu, preses un citu teātru aktieru pie-
dalīšanos. Šīs apspriedes deva loti
daudz ierosinošas vielas. Kāpēc gan
nevarētu tās turpināt?

Ļoti vajadzīga un apsveicama parā-
dība ir mākslinieciskās padomes, kas
nesen nodibinātas Latvijas teātros. Tā-

dā kārtā labākie aktieri un režisori,
sistemātiski sapulcējoties kopā ar
māksliniecisko vadību, apspriežot sva-
rīgākos jautājumus, var nopietni pa-
līdzēt un ietekmēt teātra dzīvi.

Ar ražošanas apspriedēm un māksli-

niee: 3kās padomes institūtu jauno dar-
ba formu saraksts mūsu teātros prak-

melts. Šai ziņā labu pieredzi
i eie padomju teātri,

? tarba me-
todēm. Valsts Akadēmiskajā Lielajā

ar panākumiem praktizē t. s,
mit dienas te-

ātra vadošie mākslinieki ar māksllnie-
vadltāju kā priekšsēdētāju ap-

vārītākos ope-
rē i v> neciskas dabas jautšju-

ikavas Drāmas teātris nesen
nodibinājis repertuāra padomi. Pado-
me? locekļu gtat ' iv saistības par

pri( kšiikumiem, par sakaru
nu ar autoriem. Tādā kārlā

lentrii aites ar partizānu
komandieri Veršigoru un Maskavas
metro cēlājiem, savu portfeli papildinā-
jis ar divām jaunām lugām. Šāds ceļš
reanšaubāmi ir grūts un ia, bet
toties mērķis ir sasniegts. Lenina Kom-
jaunatnes ioatris organizē režisoru un
izcilāko aktieru dežūras teātrī, kas se-
ko uzveduma gaitai ar nolūku sekojo-
šajā izrādē novērst iepriekšējās izrā-
des trūkumus. Šajā pašā teātri pēc
darbinieku kolektīva ierosinājuma ne-
sen sarīkota padomju literatūras ne-
dēļa. Šajos teātros direktori un māk-
slinieciskā vadība ikdienas darbā iz-
mrr.to trupas iniciatīvu, jo viņi skaidri
apzinās, ka teātra vadītājs, kas atrā-
vies no mākslinieciskā kolektīva, nav
nopietni vērtējams.

Kolektīva piedalīšanās teātra darba
svarīgāko Jautājumu izšķiršanā iespē-
jama tikai tad. ja kolektīva locekļi at-
radīsies uz pietiekami augsta sabiedris-
kās apziņas līmeņa. Tas nozīmē, ka tie
nedrīkst atdalīt personīgās intereses
no visa kolektivā interesēm, vēl vai-
rāk, — tiem jāprot pakļaut savas inte-
reses teātra interesēm. Jāatzīst, ka ar
aktieru komunistisko audzināšanu mū-
su teātros nodarbojas nepietiekami.

VK(b)P CK pēdējo lēmumu gaismā
arodbiedrības organizāciju organizējo-
ša un virzošā loma kļūst jo sevišķi no-
zīmīga. To darba pamatā jāliek kardi-
nāli mākslas attīstības jautājumi —
cīņa par ideiiskl augstvērtīgiem māk-
slas darb'em un šī uzdevuma atrisinā-
šanas reāls pamats — mākslas darbi-
nieku komunistiskā audzināšana un
idejiski teorētiskā apbruņošana.

Liekas, ka katram mākslas darbinie-
kam būs kļuvis skaids, ka padomju
kultūra mākslā necieš ne apo-
litiskumu un bezidejiskumu, ne
arī politiski aprobežotus mākslas
darbiniekus. Diemžēl, jāatzīst, ka
pastāv vēl zināma mākslinie-
ku kategorija, kas bez jebkādas at-
b. 'ldībB i un vieglprātīgi pilda
savu pienākumu. Operas baleta trupā
jau sen turpinās neveselīgā «konku-
rence» solistu starpā, kas atnes teātrim
tika' ļaunumu. Līdzīgas parādības un
gadījumus loti reti principiāli plaši
un godīci apspriež kolektivu sanāk-
emea. Iedomība un nepamatota sevis
izcelšana netiek nosodīta.

Nekas nevar būt kaitīgāks kā \aktie-
ra Individuālistiska nostāšanās pret
kolektivu. Mūsu laikā nepiedodami zem
savu tiesību un interešu aizsardzības
maskas aizmirst teātra intereses, 1ā
mākslinieciskos centienus un izrāžu
kvalitāti. Pārvarēt šos neveselīgos no-
skaņojumus un vecās aktieru psicbolo-

paliekas var, tikai sistemātiski un
pin?; apspriežot kaitīgā individuālisma
izpausmes faktus, izskaidrojot padom-
ju mākslas darbinieka morāles un ēti-
kas principus. Scit vadošā loma pie-
krīt arodbied'-ībps zemākajām organi-
zācijām, kam jādod tonis šai ziņā un
jāorganizē sabiedriskā doma. Starp ci-
tu jāpiemin, ka ir fakti, kad aktieri
arodorganizāciju vadītāii līdzīgos ga-
dījumos no vienmēr ieņem vadošo lo-
mu, bet paši krīt individuālistisko no-
skaņu gūstā (Drāmas teātrī, Marione-
šu, teātrī) .

Slikti ir. kad teātra vadība domā. ka
cieņa pret talantu un nopelniem piolī-
d7ināma iecietībai pret patvaļu. Atse-
višķi vadītāji irmoro mākf-Hniecis-
ttāi nademes un pieņemto kārtību.

VK(b)P CK lēmumu rerlizēšanai ne-
drīkst būt kampaņas veids. Šie lēmu-
mi ir darbības programa ilgākam lai-
kam. Visiem ir skaidra, ka tad. kad vi-
sā Pilnībā būs izpildīti VK(b)P CK no-
rādījumi, mūsu mākslai atausis iauna
diena. Tāpēc, sākot ņraklisku. darbu,
rārkārtojOt jaunrades darbu tā. kā to
prasa Partijas Centrālā Komiteja, vis-
pirms jāsalauž vecais darba stils un jā-
ieved jauns — sociālistisks stils. Šis
darbs nav vienā dienā veicams. Tas
prasīs daudz sviedru un neatlaidības.
Pats svarīgākais ir, lai šajā darbā pie-

i-i* -! mākslas darbinieki.

O. Ābols

KINO FILMA «ZVĒRESTS» LATVIEŠU VALODA

Rīgas mākslas filmu studija nobeidza

izcilākās padomju kino filmas «Zvē-

rests», dublēšanu latviešu valodā.
Dublēšanas darb< veikti režisora Ka-

nevska vadībā. Biedra Staļina lomu

latviešu variantā tēlo LPSR Nopel-

niem b mākslas darbinieks Ju-

rovskls. Vnrvaru tēlo Valsts Drāmas
teātra māksliniece Štāle, Aleksandru
— Daiļos teātra aktieris LPSR Nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
p i!ipsnns.

Pašreiz režisors veic latviešu filmas
varianta montēšanu.



Staļina premijas laureataBorisa Lavreņeva luga„P A R TIEM, KAS JŪRĀ"Latvijas PSRValstsDailes teatrī

VK(b)P CK lēmums par dramatisko
teātru repertuāru un līdzekļiem tā uz-
labošanai un biedra A. A. Ždanova zi-
ņojums par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad» izraisījuši lielu radoša
darba trauksmi teātru darbiniekos un
visā teātru darbā.

Bargo kritiku par dramatisko teātru
repertuāra stāvokli teātru darbinieki
un dramaturgi uzņēma kā partijas tē-
višķīgas rūpes un norādījumus, lai
sekmētu padomju teātra mākslas turp-
māko uzplaukumu un lai augstāk pa-
celtu tās līmeni un lomu mūsu kultū-
ras dzīves veidošanā.

VK(b)P CK lēmumi ir atklājuši vis-
plašākās perspektīvas padomju teātru
darbiniekiem. Lielie un goda pilnie
uzdevumi, kas veicami teātriem. — au-
dzināt darba ļaužu masas komunisma

Staļina prēmijas laureāta Borisa Lavreņeva luga

garā, — iedvesmo aktierus, režisorus
un dramaturgus radīt mūsu laikmeta
ideju caurstrāvotus darbus. Tas ir uz-
devums un aicinājums radīt spilgtus
un mākslinieciski pilnvērtīgus darbus
par padomju sabiedrību un padomju
cilvēku. Šim aicinājumam ar sajūsmu
un darba prieku ir atsaukušies arī Pa-
domju Latvijas teātri gan galvaspilsē-
tā, gan perifērijā, sagatavodami un
sniegdami vairākas jaunas, saturīgas
un idejiskas padomju autoru lugas,
kas daudzveidīgi atspoguļo tagadējo
laikmetu un sociālistisko īstenību. Visi
padomju teātru radošie spēki, režisori
un aktieri, koncentrējas, lai radītu tā-
dus pilnskanīgus un pilnvērtīgus ska-
tuves tēlus, kas sekmē un veicina pa-
domju cilvēku labāko rakstura īpašību
parādīšanu un attīstību.

Vēsturisko lēmumu realizācija vēl
gan atrodas savā sākuma posmā, bet
griba, noteiktība un neatlaidība, ar kā-
du padomju aktieri un režisori ir ķē-
rušies pie partijas norādījumu piepil-
dīšanas dzīvē, dod pamatu domāt un
nešaubīties, ka padomju teātris savā
turpmākajā darbā sasniegs tos uzdevu-
mus, kādiem tas aicināts.

Par šāda aicinājuma un uzdevuma
pildīšanu un darba sākotnēju ieprieci-
nošu rezultātu var jau lielā mērā uz-
skatīt mūsu Dailes teātra jaunāko
premjeru — Borisa Lavreņeva lugas
«Par tiem, kas jūrā» izrādi.

Šis ievērojamais padomju literatūras
darbs sarakstīts 1945. gadā un jau di-
vas reizes godalgots: pirmoreiz PSRS
Jūras Kara Flotes tautas komisariāta
galvenās politiskās pārvaldes lugu
konkursā un otrreiz ar visaugstāko
balvu — ar Staļina prēmijas pirmo pa-
kāpi.

Šīs lugas vērtību vispirms nosaka
tās idejiskā satura nozīmība. Pieredzes
bagātais dramaturgs Boriss Lavreņevs
asi un droši nostādījis un atrisinājis
jautājumu par padomju cilvēka cieņu
un godu un par padomju cilvēka dzī-
ves ideāliem un to mērķtiecību.

Lugas galvenais konflikts balstās uz
divu pretēju raksturu zīmējumiem, —
uz patiesām, īstām goda jūtām no vie-
nas puses un uz egoistisku, pat ļaun-
prātīgu godkārību un patmīlību no ot-
ras puses. Viens no lugas varoņiem —
jūras virsnieks, kapteiņleitnants Bo-
rovskis, drošs un uzņēmīgs cilvēks,
sapņo un domā par to, kā kļūt par Pa-
domju Savienības varoni. Borovska
tieksmes pašas par sevi nav peļamas.
Bet tiklīdz tālāk atklājas un atplaik-
snās Borovska īstais raksturs_ un viņa
tieksmju dziļākie pamati, mēs jūtam
un redzam, ka Borovskis cenšas kļūt
par varoni tikai šauras, kailas patmī-

lības dēļ, tikai savas personīgas slavas
labad. Kā auksts aprēķina cilvēks, kā
no sabiedrības nomaļus stāvošs indi-
viduālists, kam svešas ir īsta biedris-
kuma, draudzības un mīlestības jūtas,
Borovskis sevi parāda ari kā bezdvē-
seles cilvēku personīgās attiecībās ie-
pretim sievietei, kas viņu mīl. Ar lie-
lu pārliecību Lavreņevs parāda, ka Bo-
rovskis jūtas kā svešnieks zemūdeņu
iznicinātāju diviziona pārējo virsnieku
vidū. Šeit. skaidri atklājas, ka tukša,
lēta karjera nav savienojama ar pa-
domju cilvēku etiķu. Borovska diene-
sta biedri — Charitonovs, Klobukovs,
Maksimovs, Rekalo, Ļiševs un citi, ir
parasti, vienkārši padomju ļaudis. Vis-
pirmā un galvenā kārtā viņi domā par
uzvaru un savas dzimtenes likteni.
Turpretī Borovskis domā tikai par se-
vi, visas viņa tieksmes iziet tikai uz to,
lai apmierinātu savu godkārību. Tas
viņu noved pie nozieguma, par ko viņš
saņem pelnītu sodu. Otrās vienības
komandieri, kapteiņleitnantu Borovski
degradē un viņš kā sarkanflotietis do-
das kaujā, lai izpirktu savu vainu līdz-
biedru un dzimtenes priekšā.

No lugas pozitīvā personāža autoram
vislabāk izdevies izveidot pirmās vie-
nības komandiera kapteiņleitnanta
Maksimova tēlu. Maksimovs ir godīgs,
taisnīgs cilvēks ar lielu iekšēju spēku.
Viņš bezgalīgi mīl savu jūrnieka dzī-
vi un darbu, ir īsts savas tautas dēls,
kas uzticīgi kalpo dzimtenei un atdod
tai visus savus fiziskos un garīgos spē-
kus. Maksimova un ari citos lugas pā-
rējos pozitīvajos raksturos autors at-
klāj padomju cilvēku augsto, priekš-
zīmīgo morālisko stāju un pienākuma
apziņu. Autors šinī lugā pratis spilgti
un pārliecinoši parādīt reālu dzīves
konfliktu, piešķirdams tam lielu māk-
slinieciska vispārinājuma nozīmību.

Borovska rakstura atšķirība no pā-
rējiem un konflikts ar tiem jau sevišķi
krasi iezīmējas otrā cēliena pirmajā
ainā pie diviziona komandiera Chari-
tonova viņa dzimumdienā. Te, starp
citu, par virsnieku kaujas slavu un tās
jēdzienu norisinās kādas visai iezīmī-
gas sarunas, un Borovska egoistiskie
uzskati šinī jautājumā jau pietiekami
skaidri ilustrē sākumu tam strupceļam,
kurā vēlāk nonāk Borovskis, savas
pārliecīgās, kaitīgās godkārības dzīts,
kamēr viņa līdzbiedri iet pa vienīgi
pareizo un taisno ceļu — kalpošanu
tautai un dzimtenei.

Lugu iestudējis LPSR Nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks Eduards
Smiļģis, sadarbībā ar režisoriem Feli-
citu Ertneri, Emilu Maču, asistenti
Margu Teteri un skatuves gleznotāju
Ģirtu Vilku. Muzikālos momentus iz-
rādei devis komponists . Marģeris
Zariņš.

No visa uzveduma dveš pretī spēcī-
ga, varena padomju cilvēku dzīves un
cīņas elpa, kas dziļi iekvēlina, silda un
aizrauj skatītāju cēlu jūtu un domu
pasaulē.

Pretstatā garīgi sīkajam, sadrupinā-
tajam Borovskim skatītāju acu priekšā
parādās un dzīvo cēli, cildeni, nelūstoši
un viengabalaini padomju cilvēki, kuru
augstākais tikums, prieks un slava ir
darbs un cīņa dzimtenes labā.

Šādā plāksnē veidots inscenējums
savā kopsatvarā un pamatā ir reizē vi-

Lotvijas PSR Valsts Dailes teātrī

sai reāls un tanī pašā laikā paceļas
spožā heroiska romantisma apgarotā
augstumā. Un tas dara godu visam
Dailes teātra mākslinieciskajam ko-
lektīvam. Sur tur gan vēl dažu aktie-
ru teksta skandējumā pavīd daži pā-
rāk deklamatoriski toņi. vietām kustī-
bās un žestos pazib lieks teatralisms
vai, labāk sakot, tā atliekas, taču ce-
rams, ka turpmāko izrāžu gaitā insce-
nējums šai ziņā izkristalizēsies, nedau-
dzie sārņi atkritīs un viss uzdevums ie-
gū s vel dzidrāku, skaidrāku, krāsās un
niansēs bagātāku, vijīgāku plūdumu.

Lieli un atbildīgi šinī uzvedumā ir
bijuši ne tikai inscenētāja un viņa līdz-
darbinieku uzdevumi, — tādi paši uz-
devumi gulstas ari uz ikkatras lomas
tēlotāja pleciem

Ja paraugās programā, tad vispirms
jārunā par otrā ranga kapteini, sar-
kankarogotā zemūdeņu iznīcinātāju di-
viziona komandieri Charitonovu.

Viņu tēlo LPSR Nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Arturs Filipsons.
Lugā komandieris parādīts kā stingrs,
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godprātīgs, taisnīgs, lietišķīgs karavīrs.
Viņš ir ne tikai priekšnieks sev pado-
tajiem, bet ari tēvs un audzinātājs, kas
māca, bet nekad lieki nemoralizē. Ar-
turs Filipsons pietiekami skaidri atsedz
šī savdabīgā rakstura pamatīpašības,
tikai, diemžēl, vietumis Filipsons ir pā-
rāk pagauss, pasauss, pamattonī vien-
muļš, pārāk priekšniecisks, bez psieho-
loģlski padziļinātāka apakšstrāvojuma.
Tāpat izrunā, balsī dažubrīd gribētos
sajust vairāk modulacijas, niansētas
krāsainības un pārdzīvojuma, piemē-
ram, sevišķi tanī momentā, kad Chari-
tonovs spiests atstādināt no amata
Maksimovu, ko viņš cienī un mīl kā
priekšzīmīgu virsnieku un savai sirdij
tuvu cilvēku.

Pirmās vienības komandieri, kap-
teiņleitnantu Maksimovu dziļi iejūtīgā,
satrauktā plūdumā veido Rūdolfs Krei-
cums. Lielā un atbildīgā loma Krei-
cumam ir pa spēkam, viņš to veic dro-
ši un pārliecinoši. Tikai dažās atseviš-
ķās situācijās, spraigākajos divspēles
momentos ar Charitonovu un Borovski
Kreicuma tēlojumā gribētos redzēt vai-

rāk stingrākas, cietākas, nosvērtākas,
kareiviskākas stājas. Dziļāk vērsti un
tverti varēja būt ari tie aso, dzēlīgo,
mocošo pārdzīvojumu momenti, kad
Maksimovs iekšēji cinās ar baigo nezi-
ņu un šaubām par kaujas gaitā pie-
laisto kļūdu: kurš būtu kļūdījies un
vainīgs — viņš pats vai Borovskis?

Kreieumam ir visas dotības, lai arī
šo pārdzīvojumu spilgtumu izvērstu
jūtamāk un redzamāk, sniedzot to tik-
pat spēcīgā atveidā, kādu viņš panāk
sava tēlojuma liriskajās vietās.

Borovski ārēji impozantā, nevaino-
jamā zīmējumā sniedz Edgars Zilē.
Asi, tieši un spilgti viņš parāda visu
Borovska rakstura negāciju un vājību
sakopojumu, bet dara to jau pārāk
priekšlaicīgi, pašā lugas sākumā, dara
to it kā kādā iedomātā noziedznieka
stāvoklī, kaut gan lugas sākumā Bo-
rovskis tāds vēl nav. Te slēpjas maza
kļūme ari Zīles tēlojuma turpmākajā
norisē.

Kad pēc notikušās kaujas vēlāk no-
skaidrojas Borovska faktiskais, tiešais

pārkāpums un noziegums, tad Zīle
vairs nepanāk krasu Borovska dvēse-
les lūzumu — viņš jau pāragri aizstei-
dzies tam priekšā. Šķiet, ka labāk bū-
tu bijis, ja Zīle mazāk pasvītrotu šo
«iedomāto stāvokli», bet vairāk parā-
dītu Borovski kā tādu cilvēku, kas sa-
pinies pats savās personīgās vājībās
un kritis par upuri savai neierobežo-
tajai un neapvaldītajai patmīlībai un
godkārībai. Tad ari skatītājs skaidrāk
uztvertu to cīņu, kas norisinās Borov-
ska dvēselē.

Visai īpatnējs un svaigs skatuves
tēls ir vecākais leitnants Rekalo. Bēr-
nībā, agrā jaunībā viņš bijis klejojošs
čigānu bērns, tagad — pats saviem
spēkiem, kā apdāvināts, dzīves un dar-
ba priecīgs cilvēks, kļuvis par veiksmī-
gu jūras virsnieku. Arturs Dimiters
viņu rāda jautrā, dzidrā, kūsājošā,
labskanīgā spēles trauksmē, atsedzot
visu labo un daiļo, kas piemīt šim kvē-
lajam un svelmainajam raksturam.
Bet Rekalo cīņā jāaiziet bojā. Pravie-
tiski skan viņa atvadu vārdi pirms do-
šanās kaujā: «Es nevaru iet bojā, un

ja ari kādreiz nomiršu, tomēr būšw
dzīvs. Dzīvošu ar jums visiem, došos
karā, priecāšos, cīnīšos, sērošu. Jūs do-
māsit, ka manis nav, bet es būšu tepat
līdzās, dzīvs. Lūk, kāds es esmu!»

Zēl tikai, ka šī teksta izteiksmē Di-
miters vēl nepanāk skatītājos pilnīgu
Rekalo nāves un dzīvotgribas nojautas
padziļinātāku izpausmi. Citādi viss
Dimitera tēlojums ir teicams un at-
zīstams.

Flagmechaniķa Klobukova lomu silti,
sirsnīgi un aizrautīgi veido Hermanis
Vazdiks. Vazdika Klobukovs savā
darbā ir ārkārtīgi neatlaidīgs, fanātisks
un jūsmīgs, bet nekad viņš nekļūst
bramanīgs, tukšs un sentimentāls. Viņa
spēlē ir momenti, piemēram, pie Sa-
buņinas, Borovska sievas, medicīnas
kapteines, dzīvokļa durvīm, kad var
viegli nonākt līdz lētam trikam, taču
visu šo situāciju no varbūtējā gluži
ārējā efekta glābj tas, ka skatītājs
Klobukova jūsmai un aizrautībai ne-
var neticēt, un tas savukārt uzskatāms
par krietnu Vazdika māksliniecisku
sasniegumu.

Vecāko leitnantu Ļiševu labi pārdo-
mātā, smalki konturētā, plašā un ie-
spaidīgā zīmējumā sniedz Arnolds Stu-
bavs. Sevišķi teicamu un pārliecinošu
spēles veidu Stubavs parāda otrā cē-
liena otrajā ainā.

Nelielo diviziona štāba priekšnieka
"'ubina lomu korekti noraksturo
'vaids Valters. Šķiet tikai, ka lomas
rējais zīmējums prasās pēc impozan-

.ākām līnijām.
Mičmani Budkovu skaidrā, labsirdī-

bā tvērumā parāda Luijs Smits.
Nez kāpēc pirmās pakāpes staršinam

Labinskim Kārlis Pabriks piešķīris
vietām pārāk pamikslu, dziedošu toni
un izrunas veidu?

Brašs ir Bernhards Izaks kā otrās pa-
kāpes staršina Boiko.

Pietiekami labi savus uzdevumus
mazākajās lomās veic ari Jānis Menca
(rezerves grupas leitnants Zuravļovs)
un Kārlis Aderniek.s (sarkanflotietis,
radists Apanasenkp).

Sieviešu personāžā patiesi izjustu un
pat lielisku diviziona komandiera Cha-
ritonova mātes tēlu sniedz Emīlija
Viesture. Tas ir jauks, kupls, sulīgs
un krāšņs tēlojums, kas spēj savaldzi-
nāt visus skatītājus.

Mazliet neskaidri, it kā pusmistiskt,
pusmelodramatiski flotes teātra aktrisi
Gorelovu tēlo Irma Laiva. Izruna, kus-
tības un žesti vietumis vēl šķiet it kā
pārāk sastinguši, neizraisīti līdz dabis-
kumam, līdz iekšējai nepieciešamībai.

Siltā jutoņā un dvēselisku pārdzī-
vojumu spraigumā Alma Ābele veido
medicīnas kapteines Borovska sievas
Šabuņinas tēlu. Aktrise šinī tēlā ie-
guldījusi daudz radošas enerģijas, ta-
ču pavisam skaidri un līdz galam viņa
šo raksturu vēl neatklāj.

Flotes nama apkalpotājas Oļenkas
nelielajā lomā tīkami pazib Eiženija
Kaldovska.

Ģirta Vilka gaumīgajās dekorācijās
iespaidīgākie ir jūras un piekrastes
skati. Mazāk izdevusies otrā cēliena
pirmās ainas dekorācija, kas mazliet
vairāk atgādina it kā kāda kluba tel-
pas un nevis Charitonova dzīvokli.

Lugu veikli un labi tulkojis dzej-
nieks Valdis Grēviņš.

Nedaudzie izrādes trūkumi, kas, ce-
rams, turpmāk izlīdzināsies, nemazina
šī uzveduma svarīgumu un nozīmību.
Uzvedums ar pilnām tiesībām uzska-
tāms par jaunu mūsu Dailes teātra
sasniegumu. Jānis Grots

SATIRA PAR IENAIDNIEKU

A. Griguļa komēdija „Ka Garpeteros vēsturi taisīja** Valsts Drāmas teātrī

Pārejot no kapitālistiskās uz jaunu

— sociālistiskās saimniekošanas sistē-
mu, laukos šobrīd norisinās asa cīņa,
kura: skaidri izteikts šķiru cīņas veids.
Dabiski, ka kapitālistiskais ele-
ments — budži, spekulanti, sī-
ku rūpniecības uzņēmumu īpašnieki
un citi buržuāziskās iekārtas apstākļu
radītie liekēži un ierāvēji, nevarēdami
samierināties ar padomju valdī-
bas politiku, visādiem līdzekļiem _—
gan atklāti naidīgiem, gan, visbiežāk,
maskēti cenšas traucēt un kavēt pa-
domju iekārtas nostiprināšanos laukos,
mēģina sabotēt partijas un valdības
pasākumus.

Tāds ir šīs cīņas veids. Un tas ir
dabiski — jo pasaulē vēl nav bijis tā-
da kapitālista, kas labprātīgi atteiktos
no savām privilēģijām. Pilnīgi sapro-
tam», ka mūsu padomju sabiedrība asi
nosodīja darbus, kas mēģināja noliegt
šo cīnu, propagandēja šķiru samieri-
nāšanās politiku (Elīna ZāHte stāstā
«Ķērpis», Anna Brodele stāsta «Kai-
miņi»), jo tas runā pretī sabiedrības
vēsturiskās attīstības likumiem, mark-
sisma ļeņinisma mācībai par šķiru Cī-
ņu, tātad neatbilst īstenībai.

Gluži citādā plāksne visu šo jautā-

jumu kompleksu risina Arvīds Grigu-
lis savā komēdijā «Kā Garpeteros vēs-
turi taisīja», kuras pirmizrāde notika
6. novembrī Valsts Drāmas teātrī. Lu-
gas darbība, kā par to izsakās pats
autors, ar nodomu pārnesta uz 1943.
gadu — pirmo gadu pēc Latvijas at-
brīvošanas no vācu okupantiem, kad
visas negācijas bija daudz spilgtākā
krāsā. Arī šodien cīņa vel nav mazinā-
jusies, bet dažās atsevišķās izpausmēs
pat saasinājusies. Tāpēc lugai ka lite-
rāram darbam un jo īpaši tās uzve-
dumam uz teātra skatuves, kāsto ie-
tērpj tēlos un atdzīvina, liela aktuāli
politiska nozīme. Griguļa nopelns šai
zinā ir tas, ka viņš tvēris astis laik-
meta jautājumus, kas ir mūsu šodiena»

lauku dzīves degpunktā, un radījis
mākslas darbu, kas daudzējādā ziņā
palīdzēs mūsu jaunajiem sociālistisko
lauku veidotājiem viņu cīņā pret veco,
pret kapitālisma paliekām.

Lugas notikumu centrā — Garpēteru
māju saimnieks Vēzis, budzis. Pirmajā
sākumā pēc vācu okupantu padzīša-
nas īsu brīdi viņš ir kā apstulbis, —
notikumi sekojuši pārāk strauji cits
citam, un viņš nav drošs par to, kas
būs tālāk Bet drīz vien tie noskaidro-
jas, un Vēzis nostājas noteiktā naidī-
gā pozicijā pret padomju iekārtu, pret
padomju valdības likumiem un rīko-
jumiem, pret komunistiskās partijas
politiku. Gadu desmitiem radis dzīvot
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uz sveša rēķina, verdzināt kalpus un
gājējus un ar viņu darba sviedriem ie-
dzīvojies turībā, viņš, dabiski, nevar
samierināties, ka tagad no tā jāatsa-
kās. Padomju iekārtā un tās nesējos
viņš saskata savus nāvīgākos ienaid-
niekus un sāk tai pretoties. Ar apkārt-
klaiņojoša spekulanta Ciemiņa palīdzī-
bu viņš mēģina nodot valdībai beigtu
cūku, noraksta daļu zemes uz sava su-
gas vērša Sebastjana vārda, slēpj labī-
bu, izvairās no valsts nodevām u. t. t.
Visi šie kaitnieciskie pasākumi tiek at-
maskoti, un vainīgie saņem pelnīto so-
du. Tādā kārtā lugas ideja — atmas-
kot lauku dzīves negācijas, tās pārvei-
došanās procesa ienaidnieku* — budzi,

spekulantu, tenkotāju, parādīt to no-
ziedzīgo rīcību un dabu, tiem pretī no-
stādot jaunās dzīves cēlājus — vietējo
padomju varas orgānu pārstāvjus, jau-
nos zemes ieguvējus, komjauniešus,
jaunatni, izceļot viņu pašaizliedzību
valsts interešu aizsardzībā, nesavtību
u. c. pozitivas īpašības. Rādot negatī-
vās parādības ar satiras nalīdzību, kas
bojā ejai nolemtos kaitniekus pie tam
vēl padara smieklīgus — radīts iespai-
dīgs, lasītāju un skatītāju mobilizējošs
darbs.

Luga kā dramatisks darbs vairākkārt
diskutēta gan Rakstnieku savienības
sanāksmēs, gan presē, atzīstot to par
ieguvumu latviešu padomju dramatur-
ģijai un aizrādot arī uz trūkumiem
(lugas pirmais cēliens rāda atsevišķu
notikumu un ir it kā pats par sevi no-
slēgts), uz pozitīvo raksturu schematis-
mu. uz pārāk kariķētām situācijām,
autora valodu u. c.

Kad lugu pirmo reizi lasīja Rakst-
nieku savienībā, lugas inscenētājs,
Drāmas teātra režisors E. Feldmanis
izteica apņēmību panākt skatī-
tāju aktivizējošvi izrādi, solījās galve-
no vērību pievērst tās vadošās idejas
izcelšanai. Jāsaka, ka teātrim tas iz-
devies un tas, pirmām kārtām, režiso-
ra nopelns. Izdarīti arī citi labojumi,
kas lugu vēl vairāk tuvina realitātei,
nadara to ticamāku un pārliecinošāku.
Izrāde būtu vēl labāka, ja režisors bū-
tu varējis padarīt pilnasinīgākus pozi-
tīvos tēlus, kas autoram ne visai pa-
devušies (izņemot Mārtiņu Robu un pa
daļai izpildkomitejas priekšsēdētāja
vietnieku Justu Kadiķi). Vietām (lugas
sākumā) pārāk naivi tēloti angļu un
zviedru gaidītāji.

Autoram pārmests, ka viņa tēlotais
budzis Garpēteru saimnieks Sīmanis
Vēzis pārāk vienkāršots, bez apzinātas
savas šķiras ideoloģijas. Ludviga Bāra
talantīgajā Izpildījumā radīts dzīvs
nārliecinošs budža tēls. Skatītāju priek-
šā lielsaimnieks, ierāvējs, kam vienīgā
dzīves jēga ir manta. Lai to sasniegtu,
viņš kalpinājis puspārniekus, blēdījis
un viltojis, un kad viņam grasās to

pelnīti atņemt, viņš saslejas savā bu-
dziskajā pašapziņā. Jau šai aktā Sī-
manis Vēzis atklāj savas šķiras ideo-
loģiju. Ludvigam Bāram izdevās parā-
dīt izturētu tēlu, kas rada skatītājos
pretnostāju ne tik daudz ar savas rī-
cības kaitīgumu, cik pats sevi iznīci-
na, nokļūstot muļķīgās situācijās un
liekot skatītājam par sevi smieties.

Sīmanis Vēzis kūtī patlaban prāto,
ko iesākt ar nobeigušos cūku Princesi,
kad pie viņa ierodas ceļojošs speku-
lants Anatols Ciemiņš. Viktors Gru-
ziņš to tēlo kā iztapīgu blēdi, un jā-
saka — labi tēlo. Pat daudzās «gudrī-
bas» , ko autors pierakstījis šim speku-
lantam, un kas, pirmo reizi iztirzājot
lugu, lika šaubīties, vai tikai Ciemiņš,
vienā laikā krāpjot ne tikai zemniekus,
bet pat vietējos varas orgānus, neiz-
nāks pārāk veikls un gudrs, Gruziņa
tēlojumā, sākot jau ar apģērbu un bei-
dzot ar uzvešanos un pārdzīvojumiem,
padara to pretīgu un smieklīgu. Vēl
labāk būtu bijis, ja viņš neatklātu sevi
jau ar pirmo vārdu, uznākot uz ska-
tuves, neuzsvērtu savu spekulanta pro-
fesiju, kas brīžiem rada jautājumu: ko
gan dara izpildkomiteja un milicija, ja
tā nepamana tik acīm redzamas ļaun-
prātības?

Ciemiņš sola lietu ar cūku nokārtot,
t. i. — nesmērēt» valdībai, ja no tā kas
atlec. Viņam ir pazīšanās ar gaļas sa-
gādes aģentu Ancānu Bomi — bijušo
miesnieku un arī spekulantu-. Pirma-
jās dienās pēc vācu okupantu padzīša-
nas līdzīgas pārvērtības, protams, bija
iespējamas un varbūt pat raksturīgas.
Pēteris Cepurnieks šo apzinīgā kaitnie-
ka tipu rāda ļoti reāli tvertā zīmēju-
mā. Visa Bomja rīcība, viņa izturēša-
nās, viņa izvirtuļa seja aktiera tēloju-
mā skatītājos rada spilgtu negāciju
pret to.

Vistuvākais realitātei no visiem lu-
gas negatīvajiem tēliem ir Vēža sievas-
brālis melderis Garlībs Klaips Ari tas
ir padomju varas ienaidnieks, varbūt
vēl niknāks nekā visi pārējie — viņa
dēls pa; aktivī cīnījies vācu okupantu
armijā pret Sarkano Armiju, bet oie-
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tiekami gudrs, lai ar to neplātītos; glu-
ži otrādi — vajadzības gadījuma, kad
izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks
viņam prasa, par ko viņš priecājas,
viņš prot patosēti iesaukties: «Par to,
ka esmu atbrīvots no fašisma jūga, par
laimīgu dzīvi!» Protams, tas iznāk ne-
īsti, neīsti šie vārdi skan arī no Vis-
vslda Silcnieka mues. kas tēlo Klaipa
lomu, un ar to blēdis iekšēji jau ir at-
maskots, kaut arī ne līdz galam, jo
trūkst ārējo pierādījumu. Silcniekam
šī slīpētā un tāpēc visbīstamākā kait-
nieka tēlojumā izdevies radīt visspilg-
tāko tēlu izrādē.

cetn i ir -

Lūk, šie nenes ue» *«» ap

zinīgi rīko un vada pretpndomju dar-
bu laukos. Visi viņi ir bijušās pasaules
ļaudis, viņi ir lemti iznīcībai, un, liekas,
paši to saprot, bet, būdami rūdīti sa-
vas šķiras pārstāvji, īsti bur-
žuāziskā? iekārtas radījumi, jaunajos
apstākļos jūtas'kā no laivas izmesti un
nevar rīkoties citādi. Ap viņiem gnī-
pējas, viņiem palīdz citi: Vē-
ža sieva .Kristīne (O. Stendere)
un viņas misa, lugā nedaudz kariķēta
lauku meita Paulīne (E. Ezeriņa).

Runājot par pozitīvajiem tēliem, par
visvairāk izdevušos ka lugā. tā izrāde
jāatzīst Vēža kaimiņš Mārtiņš Bobs
Nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ka Jāņa Oša tēlojumā. Tas ir godīgs
lauku zemnieks, pats savu dzīvi uzcē-
lis godīga darbā, un padomju iekārtā,
komunistu partijas politikā redz jau-
nas dzīves sākumu, dzīves, kuras ie-
dēju r< -naz nav aptveramas.
Robs ir īsts zemniecības -
stāvi?, tā? zemniecības, kas šodien ga-

dā par augstām ražām, kas pirms ter-
mina nokārto savas saistības ārvalsti,
b -wc karogot| vezuma priekšgala. .10

saskata prieks-

srikumu Pārticīgai, kulturālai dzi-
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Lugas tr$š?dā cēlienā ir aina, kaa

izpildkomitejas priekšsēdētājs Jānis

Pakalns (Herberts Zommers) atmasko
Vēža blēdīgās kombinācijas ar 19 ha
zemes, ko tas, lai slēptu to no valsts

zemes fonda, norakstījis uz sava sugas
vērša Sebastjana vārda. Atstājot no-
ziegumā pieķerto blēdi sašļukušu un
morāli iznīcinātu, Pakalns aizejot saka:

«... Padomju vara ir iecietīga, ja
viņa redz, ka cilvēks grib kļūt labāks
un cīnās ar veciem samiem sevī un ap-
kārtnē. Bet nepievilieties! Tā nav vā-
juma, bet stipruma pazīme.

Drīz mūsu zemē sāksies tā-
di celtniecības darbi, kādus ne-
viens pat sapnī nespēj iedo-
māties. Savas nākotnes vārdā padom-
ju cilvēkam ir tiesība novākt no ceļa
išatru šķērsli, cik simtgadīgi arī bulu
tā sakņo ļumi. Nieki lai neķeras Vē
res riteņos...» — Tie ir labi vārdi,
īsta padomju patriota, boļševika vārdi,
kas pārliecināts par savas lietas taisnī-
gumu. Gribējās, lai tieši šie vārdi ak-
tiera izpildījumā skanētu lielāka, pār-
liecinošā spēkā. Herbertam Zommeram
'tie iznāca drusku retoriski, deklama-
tivi.

kaut reKsia zina

Daudz dzīvāks, «n

mazākā lomā, ir Justs Kadiķis, izpild-
komiteias priekšsēdētāja vietnieks,
skolotājs (Richards Zandersons). Kopa
ar krejotavas punkta pārzini, komjau-
nieti Tinci Ābeli (Zigrīda Grisle). šie
trīs ir jaunie cilvēki laukos, padomju
iekārtas radītie ļaudis, kas tieši orga-
nizē jauno dzīvi un ir konsekventi līdz
galam, jo paši saviem sviedriem un
t-sinim izcīnījuši to. Tincei Ābelei au-
tors iedevis diezgan grūtu materiālu —
ierobežotas kustības, pasausu valodu.
?,e\. ka šo citādi jauko lomu režisors
neatdzīvināja; savā tēlojuma šo pagrū-
to materiālu pilnīgi novarēja pārvarēt
arī Zigrida Grīsle. Padomju Jaunat-
nei, kuras pārstāve ir Tince Ābele, bla-
kus apzinīgumam, darba mīlestībai
raksturīgas arī citas labas īpašības —

iekš u- i- t., ko ne-
: Tincē Ābele uz skatuves.

Liekas, savrup no visiem stāv divi
citi lugas tēli — Garpēteru puspar-
nieks, jaunais zemes ieguvējs Bērzlap-
eidis (tēlo K. Martinsons) un vipa sie-
va Bērzlapmirta (tēlo A. Alkne). Tie

ir darba rūķi, kas visu mūžu gājuši
kalpa takas, daudz pieredzējuši un iz-
cietuši un tāpēc, pelnīti saņēmuši no
padomju varas zemi, ko paši gadiem

bet kur;> saņēma citi,
viņi noteikti nostājas padomju iekār-
tas pusē. Lugā, tāpat arī izrādē šie
cilvēki mazāk darbojas, vairāk stāsta,
brīžiem, kā to dara Berzlapcidis, īsās,
aprautās replikās, salīdzinājumos, sa-
kāmvārdos, bet viņa sieva Bērzlapmir-
ta — pārāk gudri, pat filozofiski. Lie-
ka? , vajadzētu būt otrādi. Taisni biju-
šie kalpi, bezzemnieki, sīkzemnieki bi-
ja tie, kas tūlīt aktivi iestājās padomju
iekārtas nostiprināšanas un jauncel-
smes darbā laukos, darbīgi palīdzēja
padomju varas orgāniem.

Vāji autors notēlojis lauku jaunat-
nes dzīvi. Abiem jaunatnes pārstāv-
am — Ernestam un Berzlaptālim, ir
kaut kādas neskaidras nojausmas par
labākas dzīves nepieciešamību, par ko
jācīnās, un tāpēc viņi dibina savu or-
ganizāciju «Labeilsagkantoris». Saīsinā-
jums lietots nevietā, jo, ja jau Bērz-
laptilis zināja izgudrot tādu «orgāni-

ju», daudz agrāk viņam vajadzē-
ja iepazīties ar komjaunatnes organi-
zāciju un palīdzēt tai. Berzlaptāļa jau

loti schematisko lomu vel vairāk
pasliktina Kārļa Stradera vāja, sa-
mākslotā spēle. Labāks ir S. Brītiņš
Ernesta lomā. Abu jauniešu_ notēlo-
jums ir vājākās vietas ka luga, ta arī
izrādē

V. Valdmaņa dekorācijas izrādei

reālas, pilnīgi atbilst lauku dzīves ap-

DaucUai satiriskās replikas un ko-
miskās situācijas, ar ko bagāta lusa

devies parādīt ari teātrim,
aiz' taudzos trūkumus, tie
pāi-. .i acīs un izrādes V,

I Galveno -
lugas ideju: visā blēdīgajā izskatā at-
segt un parādīt jaunās lauku dživēs
veidošanās bremzētājus un viņu rīcī-
bas bezjēdzību, tiem pretī nostādot šīs
dzīves cēlājus u» veidotājus — teātris
veicis labu J- Marts

JAKUBS KOLASS
Literārās darbības

40 gadi
' Jakuba Kolasa (Konstantīna Mickevi-
ca^ literārās darbības četrdesmit gadu
jubileju atzīme ne tikai baltkrievu, bet
arī 5'isas Padomju Savienības tautas, jo
viņj darbu nozīme sniedzas pāri balt-
krievu literatūrai. Daudzās Kolasa dze-
jas ļm prozas darbi tuvi visu padomju
repijpliku darba ļaudīm, viņa dziesmas
dziej Ukrainas stepēs, tālajā Tadžikis-
tanāļun Turkmenijā. Šai gadā viņa iz-
niekoto darbu krājumi un stāsts
?Dūlļļsts» tulkoti arī dažu Balkanu tau-
tu valodās.

1904, gadā presē parādījās Jakuba Ko-
lasa pirmā dzeja, bet viņa literārā dar-
bība īsti sākās pēc Krievijas pirmās
revolūcijas — 1906. gadā.

Jakubs Kolass dzimis 1582. gadā, vie-
na no Poļesjas nomales muižas saim-
niecībām, kur viņa tēvs bija mežsargs.
( .rūtos apstākļos un bez prieka paiet

a bērnība. Kolass agri uzzina par
darba tautas galējo beztiesību. Ar mil-
zīgiem pūliņiem viņam izdodas nobeigt
Nsfvižskas skolotāju semināru, piepil-
dos vēl bērnībā lolotos sapņus — kļūt
par tautas skolotāju, atdot visus savus
spius savas tautas labā.

Liela nozīme Jakuba Kolasa talanta
veidošanā bija 1905. gada revolūcijai,
kas atmodināja krievu zemniecību no
simtgadu snaudas, dodot tai ticību
saviem spēkiem un revolucionāru dros-
mi. Šī revolūcija bija svarīgākais fak-
tors baltkrievu tautas nacionālās apzi-
ņas modināšanā, kā tas bija ar visām

-ām, kas apdzīvoja toreizējo Krie-
vii ii

Vislielākā nozīme Jakuba Kolasa
rakstnieka talanta veidošanā bija krie-
vu un ukraiņu literatūrai. Ne velti vi-
ņa darbos mes redzam radniecību ar
krievu un ukraiņu revolucionāri demo-
krātisko dzejnieku darbiem, jo sevišķi
ar IJekrasova un Ševčenķo poēziju.
Kolass savā poēzijā iemieso baltkrievu
tautas bagāto valodu, saskaņojot savas
tautac dziesmas un folkloras elementus
ar brālīgo tautu poēzijas sasniegu-
miem.

Kolasa darbu galvenā tēma — sādža,
baltkrievu zemniecības dzīve un cen-
tieni. Šai tēmai veltīti viņa labākie
darbi, kuros atspoguļota baltkrie-
vu tautas dzīve, kas cariskās iekārtas
apstākļos atradās smagā_ sociāli ekono-
miskā un nacionālā jūgā. Kā īsts na-
badzīgās zemniecības aizstāvis, Kolass
prasa nesaudzīgu cīņu ar muižniekiem,
cara ierēdniecību un poļu paniem.

Jakuba Kolasa vadībā 1906. gadā no-
tiek nelegālais Baltkrievijas skolotāju
kongress, kura dēļ viņam jāizcieš trīs
gadu cietuma ieslodzījums. Bet ne
cietuma sods, ne turpmākās vajāšanas
nesalauž dzejnieka Ciņa* 'gribu nar" sa-
vas tautas laimi. No Minskas cietuma
viņš sūta avīzēm un žurnāliem uz cīņu
aicinošas dzejas. Visgrūtākajos1 reakci-
jas gados dzejnieks ticēja cariskās ie-
kārtas neizbēgamai sagrāvei un darba
tautas uzvarai.

Literatūras laukā Kolass paradi

kā lirisku dzejoļu un neliela apmēra
stāstu autors, aicinot, baltkrievu zem-
niecību uz revolucionāru cīņu pret ap-
spiedējiem- Konkrētos, dziļi patiesos
zemnieku sadzīves zīmējumos dzej-
nieks izteica revolucionāro tautas pro-
testu pret carismu. Viņa literārās dar-
bības pirmā perioda (1906.—1909. g.)
labākie dzejas darbi ir: «Icnm'dnie-
kiem». «Nikolajam Otrajam», «Diev-
kalpojums» , «Konstitūcija», «Zem-

?

nieks», stāsts «Sociālists» u. c. Liela
mākslinieciska vērtība ir viņa poēmai
«Semjons Muziķa». Poēmas sižeta pa-
matā — apdāvināta sādžas zēna pie-
dzīvojumi un pārdzīvojumi poļu šļach-
tiča muižā. Poēmā ļoti spēcīgi attēlota
tautas masu ekspluatācija, muižnieku
cenšanās pašā sākumā noslāpēt tautā
mītošos talantus. Kolass zīmē ne tikai
Semjona Mūzikas personīgās sadur-
smes ar poļu muižniekiem, bet arī vē-
stī par darba tautas atriebību izsūcē-
jiem.

Oktobra sociālistiska revolūcija bija
jauns etaps Jakuba Kolasa dzīvē un
darbā. Viņu dziļi saviļņoja Padomju
Savienības sociālistiskās celtniecības
un Ļeņina un Staļina nacionālās poli-
tikas lielās uzvaras, kas sekmēja nere-
dzētu kultūras uzplaukumu arī balt-
krievu tautai. Dzejnieks arvien vairāk
tuvojas padomju literatūrai, padomju
tematikai savos darbos, viņš apdzied
boļševiku partiju un lielo Staļinu, prie-
cājas un lepojas par dzimtās zemes uz-
plaukumu. Kolasu aizrauj padomju
jaunatnes darba varonība. Jaunatnei
viņš veltī Baltkrievijā plaši pazīstamo
Stāstu «Dzīves plašums».

1922. gadā Jakubs Kolass pabeidz di-
vus ievērojamos sacerējumus: poēmu
«Jaunā zeme» un stāstu «Poļesjas . no-
malēs», kuros viņš parāda baltkrievu
darba zemnieku neapskaužamo dzīvi
pagājušā gadsimta deviņdesmitajos ga-
dos.

Milzīgie panākumi sociālistiskajā
rūpniecībā un lauksaimniecības kolek-
tivizācijā rod bagātu un plašu attēloju-
mu arī Kolasa darbos. Padomju īste-
nības apdziedāšanai viņš atrod jaunus
iejūsmīgus vārdus, kuros dvesmo
prieks un lepnums par dzīves augšup-
eju. Pievēršoties sādžai, Kolass redz
ne tikai bijušo sādžas nabadzīgo, dzīvi,
bet ari izeju no šīs nabadzības padom-
ju varas apstākļos. Stāsts -«Atkrīt»
kurā- notēlota lauksaimniecības kolek-
tivizācija, zināmā mērā līdzīgs Šoļo-
ehovā romānam «Plēsums» un iegāja
baltkrievu literatūras zelta fondā. Šim
stāstam sekoja jauns lielisks Kolasa

itB «Dūksts», kura spilgti parādās
rakstnieka reālistiskais talants. Stāstā
parādīta Poļesjas zemnieku cīņa ar
baltpoļiem 1920. gadā, dots plašs pār-
skats par poļesiešu partizānu kustību
šsi laikā. Apbruņojušies šautenēm, iz-
kaptīm un dakšām, zemnieki bija uzti-
cīgi Sarkanās Armijas palīgi. Parti-
zānu cīņu vadīja boļševiku pagrīdes
organizācijas, un, iedzīvotāju atbalstī-
ta, plašā kustība izvērtās par varenu
spēku. Šai darbā Kolass dod neaiz-
mirstamus partizānu un sarkanarmiešu

varonības piemērus, rindu spilgtu cī-
ņas ainu un dabas notēlojumu. Stāsta
vienkāršā un populārā valoda to darīja
pieejamu plašām tautas masām. Kad
1933. gadā stāstu izdeva atsevišķā grā-
matā, to apsprieda kolchoznieku sa-
nāksmēs vai visos Baltkrievijas rajo-
nos. Tautas dziļā cieņa pret savu
dzejnieku norāda uz Kolasa ciešajām
saitēm ar cilvēkiem un dzīvi.

Jakuba Kolasa lirika mazāk izteic
dzejnieka intimos pārdzīvojumus, tā
plaši un dziļi tver padomju dzīvi.
Mākslinieciski augstvērtīgā un saturā
bagātā poēma «Brīvības ceļos» veltīta
pirmsoktobra notikumiem. Jūsmīgi un
silti skan pazīstamās ēeļuskiniešu epo-
pejas varoņiem — Kamaniņām, Molo-
kovam un Sļepņevam — veltītās Ko-

i dzejas. Skarbā tonī uzrakstītais
dzeju cikls revolūcijas tribūna Kirova
piemiņai ir apsūdzība par tautas node-

cm, lielā cīnītāja slepkavām —
troekiešiem un zinovjeviešiem.

Kolasa pēdēja laika dzejas vienmēr
aktuālas, politiski asas un cieši saistī-
tas ar šīsdienas svarīgākajiem jautāju-
miem. Viņā dzied par padomju dzim-
teni un tās aizstāvjiem, kolchoziem
un to cēlājiem, par padomju lidota-
jiem, varonīgo jaunatni un pionieriem.

Lielā Tēvijas kara gados dzejnieks
dziļi pārdzīvoja okupētās Baltkrievijas
likteni. Bet arī evakuācijā neatslābst
viņa literārā darbība. Šai laikā rodas
viņa lie'.iskās poēmas — «Sods mežā»
un «Atmaksa», kā arī vesela rinda li-
risku dzejoļu: «Maija dienas», «Pa sla-
vas ceļu», «Manam draugam», «Uz rie-
tumiem», «Zemes balss», «Dzimtais
ceļš» u. c. Padomju valdība augstu no-
vērtēja šos Kolasa darbus, piespri<
viņam augstāko balvu — Staļina prē-
miju.

Ievērības cienīgs Kolasa sabiedris-
kais un zinātniskais darbs. Kopā ar
savu tuvāko draugu Janku Kupalu
viņ- tŠms par baltkrievu litera-
tūras pamatlicēju un baltkrievu literā-
rās valodas reformatoru. Būdams Balt-
krievijas Zinātņu Akadēmijas vicepre-
zidents, viņš rediģē zinātniskos darbus
Vēsturē un literatūrā.

Kā dzejnieks, sabiedrisks darbinieks
un zinātnieks, Kolass ar asu skatu vē-
ro lielos dzīves notikumus, radot to

iai jaunas
^
krāsas un māksli-

nieciskus paņēmienus. Vislabāko savu
darbu un idejiskās augšanas raksturo-
jumu Kolass dod runā, ko viņš teicis
starptautiskajā rakstnieku kongresā
Parīzē 1935. gadā «Ja agrāk, — viņš
teica, — mūsu doma bija ierobežota
nacionālās un nacionalistiskās temati-
kas ietvaros, tad Padomju Baltkrievi-
jas rakstnieki' sasita šos ietvarus un
plaši izvērta sava darba sociālos ap-
vāršņus, nostādot uzmanības centrā
sociālistiskās celtniecības jautājumus,
cīņu ar ienaidnieku šķirām, par inter-
nae-> Vletarie.šu solidaritāti. Šī .
varenā īstenība baro mūsu domas un
jūtas, atver mūsu skatam jaunās pa-
saules mirdzošās tāles, kuru radīšanā
piedalāmies arī mēs — mākslinieciskā
vārda radītāji.»

Tauta, valdība un partija augstu no-
vērtēja Jakuba Kolasa lielos nopelnus
dzimtenes labā. Baltkrievu tauta vi-
ņam piešķīra Tautas dzejnieka nosau-
kumu un ievēlēja par deputātu Balt-
krievijas PSR Augstākajā Padomē.
Par pašaizliedzīgo darbu viņam pie-
šķirti Ļeņina un Sarkanās Zvaigznes
ordeņi un medaļa «Tēvijas kara parti-
zāns» .

6. gadā Jakubs Kolass ievēlēts par
deputātu PSRS Auj Padomē.

N. Nikolajcvs-Bergins

Jakubs Kolass. Dzimtenei

Jakubs Kolass

Tu kā ziedoņa ausma blāzmo,
Padomju tēvzeme, māte, kas mii,
Jaunu spēku pilna tu brāzmo. —
Un mūsu planēta jaunākā 'zvU.

Daudz tev slaveni ceļi i<
Daudz tev varoņdarbu, varens tavs spars?
Tavā sirdī izplaukst kā ziedi
Staļina spēks, — viņa varonīgs gars.

Viņa griba, taisnība svētā,
Tev dod spārnus, un staro tavs vaigs,
Ceļā šķēršļus tu salauz, prom metā,
Un tevi nebaida padebess baigs.

iIj ne mūžos neclrists laukā.
Uzvaras grāmatā teikts kas un lerntst
Tavos kristāla avotos jaukos
Nava mirdzums ne duļķots, ne ņemts.

Mūsu ceļi lieli un plati,
Ar mums ir jaunība, draudzība ir.
Drošs mums solis, gaiši mums skati,
Un tautām ceļu uz laimi tu šķir.

Ausmas blāzma ap tevi vērpjas,
Padomju tēvzeme, māte, kas mīl.
Tavā taisnībā zeme tērpjas,
Tavā kvēlā, karstā ticībā zvU.

Atdzejojis Jānis Gr»t$ I

A. AFINOGENOVA PIEMIŅAI
Maskavas rakstnieku klubā 29. ok-

tobrī notika A. N. Afinogenova 5 gadu
nāvesdionas atcerei veltīts vakars. Va-
karu atklāja Vs. Višņevskis, past:
par talantīgā dramaturga darbību. At-
miņas par Afinogenovu pastāstīja B.

Gorbatovs. A. Ignatjevs, V. Finks, A.
Boguslavskis. J. Zavodskis raksturoja
Afinogenova dramaturģijas īpatnības.

kavas Padomes teātra aktieri izrā-
dī .ia fragmentus no lugām «Maseņka»
un «PriekSvakarā».

TAUTAS TALANTU SKATE
No 25. oktobra līdz 11. novembrim orķestri, trīs pūtēju orķestri, trfs džezi.

Maskavā notika Vissavienības māksli- Pavisam noslēguma koncertos pieda-
nieciskās pašdarbības skate, kurā pie- lijās 1761 cilvēks.
dalījās arī Latvijas PSR mi Maskava un Urals, Ukraina un Kir-
pašdarbiba. Skate ap 1 mūsu gjzija II, , un
valsts tautu mākslinieciskās kultūras Armēnija, Donbasa šachtieri un Uzbe-
llelu pačētumti, plašu masu milzīgo in- ]C;s(anas tekstilnieki, simts divdesmit

mākslu. Skates koncei un republikas skatē bija atsū-
- nekā 20. miljonu klau ,jUS,

sitāju, koncertu izpildīšanā piedalījās
ao 300 dalībnieku. ]*s Oktobra revolūcijas 29. gada-
'Skatē atklājās daudz jaunu talanti- d,cr ' dalībnieki uzstājās Mas-

gu, Interesantu kolektīvu un indivi- 'i)r°s un uz galvaspilsētas es-
dualo izpildītāju. Noslēguma koncer- taad<
tos piedalījis 50 choreografljas kolck- 10. un 12. novembrī PSRS Lielajā
tivu. 22 orķestri, tai skaitā trīs simfo- Akadēmiskajā teātrī notika skates no-
niskie, seši stigu, 7 tautas instrumentu slēguma koncerta.

JAUNAS DZĪVOJAMAS MĀJAS

Pašlaik mūsu republikas ievērojamā-
kie arehitr vērību veltī dzīvo-
jamo māju izbūves projektiem.

Jau izstrādāti divu Rīgas dzīvojamo
llu izbūves projekti Sarkandau-

gāVfi. Mājas cels pēc jaunām, paātrinā-
tām n

U/projekteia piecstāvu dzīvojamo
māju celtniecība, kurā i
pēdējie arehitektu 1 mas sa-
sniegumi. Mājās izvi< ktris-
kās mašīnbūvniecības rūpnīcas strād-
niekus. Celtniecības darbu apmērs
100 000 kubikmi

Izstrādāts piecstāvu dzīvojamās mā-
jas projekts LPSR Ārlietu mini:
darbiniekiem. Mājā būs 30 dzīvokļu.

niecības apmērs — 20.000 kubik-

n un zemes ceļu pārvald's
dzīvojamo māju,

un eksoluatacijas va-
jadzībām domāto ēku projekti. Celtnes

veidotas latviešu nacionālās arehi-

Nesen beidzās divstāvu un četrstāvu
to iti.Mn celtniaclbas projektu

konkurss. Autori deva vairākus inte-
. kas atbilst mūsu *

itnibām.
La u iedzīvotājus ar ar-

ehitektu darbu. Arehitektūras pārval-
des namā organizēta akvareļu, zīmēju-
mu un dažādo projektu izstāde.

KINO ŽURNĀLS NB. 44
Rīgas kino chronikas jaunākais kino

žurnāls Nr. 44 saturā daudzpusīgs un
interesants. Pirmais sižets veltīts labī-
bas sagādei, parādot uz ekrāna lauku
darba ļaudis — padomju dzimtenes
patriotus, kas n' .airākas ton-
nas labības virs plāna. Operatoram L.
Gaigalām labi padevi ta Vizlas,
Eduarda Strazdiņa un citu darba zem-
nieku portreti

Operators J. Marčenko filmējis Ce-
turtā valsts kara aizņēmuma otro lai-
mestu izlozi, kas 2. un 3. novembrī no-
tika Rīgā. Redzam interesantākos ska-
tus izlozes gaitā — obligāciju 1
niekus pārbaudot laimējušo obligāciju
numurus, laimēto naudas sumu iz-
maksu u. c.

Operators V. Mass filmējis darba
norisi Jelgavas cukura fabrika", Rīgas
centrālā strādnieku kluba simfonisko

1 tri un Vissavienības meistarsa-
cīkstēs paukošanā. Kaut arī cukurfab- *
rika- mā orterators nav atradis

u pieeju, apmierinoties ar
ko paņēmienu: izejvielas,

darba process, gatavā produkcija, to-
mēr I kopiespaids labs.

No pēdējiem diviem sižetiem opera-
toram vislabāk padevies paukošanas
meistarsacīkšu filmējums.

Kino žurnāla montāžu veicis režisors
Aleksandrs .Jcvsikovs, skaņu operators
V. Blumbergs. P. P.

B. ŠOVA UN D. PRISTLI APSVEIKUMI, SAKARĀ AR OKTOBRA
REVOLŪCIJAS 29. GADADIENU

Vissavienības radiokomiteja saņēma
apsveikumus no B. Šova un D. i
sakarā ar Oktobra revolūcijas 29. gada-
dienu

Ko es varu teikt?
Pašreiz rietumu valstis daudz var ie-

si pārmācīties no Padomju
Krievijas un viņām nav ko mā*

ftrrnards šovs

Oktobra Rev ! adienā
sūtu viskvēlākos apsveikumus un labfi-
kcs novēlējumus maniem draugiem —
padomju Jaudīm.

Es personīgi novēroju jauno sociāla

kārtību, ko jūs uzcēlāt. Es zinu, kā jūs
klājāt un cīnījāties, lai atbalstītu šo
.bu un nosargātu jūsu sociālistisko

sabiedrību no fašistiskajiem draudiem.
Esm n nāts par jūsu vīrišķību un
entuziasmu. Esmu sevišķi sajūsmināts
un mīlu jūsu jaunatni,, kas ir nopietni
domājoša un tai pašā laikā gatava bau-

dzīves labumus.
Padomju Savienības apmeklējums

pali' 'miņā. Es un
va gaidām izdevību atkal ap-

ciemot jūs, redzēt jūsu panākumus un
izbaudīt padomju pilsoņu silto sirsnību.

Vēlam jums visiem jautrus svētkus!

Dienu Priafli



Rīgas rajonu atjaunošanas projekts

Vecrīgas atjaunošanas plāns , Arch. Kolli projekts
l

Kara gados vairāki Rīgas rajoni un ļ
it. īpaši senās arehitektūras pieminek- i
ļiem bagātā Vecrīga lielā mērā sagrau- i
ti. Vācu iebrucēji pārvērta drupu kau- ļ
dzēs Melngalvju namu, Rātsnamu un
Pētera baznīcu ar tās brīnišķīgo koka \
torni, kas kopā ar citām celtnēm veido- f
ja Rīgas īpatnējo arehitektonisko si-ii
Juetu.

Uzsākot mūsu galvaspilsētas atjauno-
šanas un rekonstrukcijas darbus,
mums, arehitektiem, veicami daudzi
lieli un svarīgi uzdevumi. Rīgas un
it īpaši Vecrīgas atjaunošanas un re-
konstrukcijas projekts jāizstrādā tā, lai
tas harmoniski atbilstu tās gadusimtos
izveidojušamies izskatam un kopā ar
jaunām celtnēm veidotu organiski ve-
selu arehitektonisku ansambli.

Sākot šī projekta izstrādāšanu, viens
no galvenajiem uzdevumiem bija atrisi-
nāt jaunā pilsētas centrālā laukuma un
valdības centra kompleksu un Dauga-
vas piekrastes arehitektonisko noformē-
jumu.

Lai labāk un lietderīgāk varētu atri-
sināt visus šos Rīgas atjaunošanas un
rekonstrukcijas jautājumus, Latvijas
PSR valdība 1945. gada 28. jūnijā izde-
va lēmumu, kurā noteica virkni orga-
n'zatorlsku pasākumu, kas ievērojami
veicināja šo jautājumu ātrāku un māk-
slinieciski augstvērtīgāku atrisināšanu.

Latvijas PSR Arehitektūras lietu pār-
valde bija sarīkojusi vairākus konkur-
sus, kuros piedalījās Latvijas un citu
padomju republiku izcilākie arehitekti
un mākslinieki.

Izstrādājot projektu pilsētas centrā-
lajam laukumam, kuru apbūvēs lielā-
ko tiesu ar Rīgas pilsētas izpildu ko-
mitejos un tās nodaļu, kā arī citu pil-
sētas iestāžu celtnēm, par pamatu bija
peņemti konkursu žūrijas lēmumi, ku-
rus apstiprinājusi arj Arehitektūras lie-1
tu pārvalde. Patlaban arehitekts Tīl- ļ
manis kopā ar arehitektiem Krastiņu,

Zpķi un Dungu izstrādā šī rekonstruk-
cijas projekta detaļas. Šo projektu rea-
lizēs tādā kārtā, ka pilsētas centrālo
daļu (Vecrīgu) atjaunos, saglabājot tās
agrākajos gados izveidojušos arehitek-
tonisko izskatu, neizdarot lielākus pār-
kārtojumus tās arehitektoniskajā plā-
nojumā.

Pilsētas centrālais laukums atradīsies
starp Kaļķu un Grēcinieku ielām un
Daugavas piekrasti, tā dziļumā pacel-
sies iestāžu ēkas, kas dos iespēju orga-
nizēt prickšlaukumu un nosegt Meln-
galvju nama sānu fasādi. Pilsētas Iz-
pildu komitejas ēka atradīsies jaunajā
laukumā Daugavmalā. Bez tam lauku-
mu apbūvēs arī citām sabiedriskām
celtnēm. Te atradīsies Valsts bibliotē-
ka, LPSR grāmatu krātuve, kā ari dzī-
vojamās ēkas.

Ka|ķu iela un Daugavas piekraste,
tāpat Grēcinieku un Jaunā iela tāpat

ikā līdz šim būs savstarpēji savienotas.
Jaunceļamo Uzvaras pieminekli (prof.

Antonova projekts) novietos laukumā
tā, lai tas būtu labi redzams no Dau-
igavmalas un no Pārdaugavas.

Jautājumu par Pontona tilta varbū-
tēju nelielu pārvietošanu atrisinās sa-
skaņā ar jaunā pilsētas laukuma pro-
jekta un Uzvaras pieminekļa projekta

autoriem. Pilsētas laukuma kopīgo kom-
pozīciju nosacīs asimetriski izbūvētais
centra ansamblis, ar izdalītu centrālo
laukumu un saglabātu bijušo Rātslau-
kumu tā iepriekšējos apmēros.

Bez šiem laukumiem ieprojektēts ne-
liels laukums ari Pētera baznīcas priek-
šā. T^dā kārtā visu šo laukumu izbū-
ves atrisinājums prasa architeķtoniski
sasaistīt tos savā starpā, ko izdarīs, va-
doties no kopīgās izbūves idejas.

Tādus vērtīgus senās arehitektūras
pieminekļus kā Melngalvju namu un
Pētera baznīcu restaurēs tādā pašā iz-
skatā, kādi tie bijuši pirms sagraušanas.
So celtņu izmēri, zīmējumi, fotogrāfi-

jas un plāni, kas saglabājušies Arehi-
tektūras lietu pārvaldes arehivos, zinā-
mā mērā atvieglo restaurācijas iespējas.
Turpretī jautājumu par Rātsnama at-
jaunošanu, kas arehitektūras ziņā ir ļoti
interesants, bet kuram nav tādas vēs-
turiskas vērtības «kā Melngalvju na-
mam un Pētera baznīcai, atrisinās pēc
tam, kad būs pilnīgi veikta pilsētas
centra ansambļa izveidošana.

Nākamais svarīgākais jautājums ir
republikāniskā valdības centra projek-
tēšana un izbūve. Jau notikušie kon-
kursi un radošais darbs, ko veikuši at-
sevišķi arehitekti, dod iespēju noteikt
ari šī centra izskatu.

Republikāniskais valdības centrs, ku-
rā izbūvēs valdības iestāžu ēkas, para-
žu un demonstrāciju laukumu, atradī-
sies Citadeles rajonā.

Beidzot — par Uzvaras pieminekli,
kura celšanas darbus iesāks drīzā laikā.

Uzvaras pieminekļa mākslinieciskais
atrisinājums izteikts arkas veida celtnē
©r skulptūrām un bareljefiem. Tomēr
skulptūras nedrīkst dominēt, tām tikai
jāpapildina un jāizrotā piemineklis un
ar savu tematisko saturu jāatklāj tā
idejiskā nozīme, simbolizējot Tēvijas
karā iegūto uzvaru. Šāds pieminekļa
kompozīcijas traktējums izriet no iero-
bežotas formas principa, bet mākslinie-
cisko iespaidu panāks ar arehitektonis-
ko un skulpturālo detaļu vienkāršību,
kas darīs visu pieminekli organiski sai-
stītu ar pilsētas laukumu, saliedēs to ar
apkārtējo arehitekturu.

Tādi visumā ir tie jautājumi, kas at-
risināmi republikas arehitektiem gal-
vaspilsētas Rīgas rekonstrukcijā un kā
gala rezultātā tiks atjaunotas ne tikai
vēsturiskās celtnes, bet radīsies arī jau-
nas, kas paudīs mūsu laikmeta lielumu.

E. Kišē.
Arehitektūras lietu pār-

valdes priekšnieks

Par tradīcijām, individualitāti un izdomu
Cirka mākslu parasti uzskata par

vistradicionālāko, jo tiešām, nevienā
citā mākslas nozarē nesastapsim tik
dziļi iesakņojušās tradīcijas un žanrus
Ejot cirkā, skatītājs zina, ka viņš re-
dzēs akrobātus, žonglierus, dresētos
zvērus, virves dejotājus u. t. t.

Var likties, ka bez šiem cirka žan-
riem neko radošu nevar izdomāt. Bet
tas tā nav. Kad uz cirka manēžas parā-
dās ne vienkāršs akrobāts vai žonglie-
ris, bet īsts cirka mākslinieks, tad arī
tradīciju ietvari kļūst šauri, viņā mēs
redzam māksliniecisku individualitāti,
kas ar savu izdomu un māku atdzīvi-
na un padara pievilcīgu veco, jau sen
redzēto.

To labi ilustrē Rīgas Valsts cirka pir-
mā programa, kuras izpildījuma gaitā
mēs redzējām gan labus cirka māksli-
niekus, gan arī veco «tradīciju» priekš-
stāvjus.

Protams, te nevar būt runa par

priekšnesuma techniskā izpildījuma
kvalitāti, jo tas ir katra cirka māksli-
nieka visnepieciešamākais noteikums.
Ect jāsaprot, ka ar priekšnesuma la-
bu technisku apdari vien nepietiek. Par
to viegli var pārliecināties, skatoties
Sokolova trupas priekšnesumus un Ste-
fānijas Morus akrobatiskos vingroju-
mus. Sokolova trupa techniski labi veic

priekšnesumu — lēcienus no gumijas
tramplīna. Trupas dalībnieks Rjabcovs
pēc kārtas veic simt salto mortale, lē-
cienus, kas nogurdina ne tikai viņu pa-
šu, bet arī skatītājus. Tas tāpēc, ka vi-
ņa priekšnesumā neredz svaigas intere-
santas izdomas pazīstamajā priekšne-
sumā

Stefānija Morus techniski nevaino-
jami veic plastiskās akrobātikas priekš-
nesumus. Un tomēr viņas priekšnesumā
skatītājs nevarēja just mākslinieciski
augstu, oriģinālu izpildījumu, jo tas ne-
ienesa neko jaunu šajā cirka žanrā.

Maz oriģinalitātes un izdomas mani-
pulatora Iļjas Simvolokova, žokeju
Filatovu un spēka žonglieru brāļu Ni-
lipoviču priekšnesumos.

Lielākais vairums labāko cirka māk-
slinieku pārāk pieturas pie vecām tra-
dīcijām un padara priekšnesumus vien-
muļus. Rīgas cirkam ir pa spēkam no-
vērst šo trūkumu.

To liecina jaunās mākslinieces Rogo-
vas priekšnesums uz trapecas. Priekš-
nesuma gaitā viņa veic jau redzētus
vingrojumus. Bet tad viņa imitē kritie-
nu un pēdējā mirklī ar kāju pirkstga-
liem noturas trapecā. Sis triks nav
jauns, bet reti izpildīts, un viņas uz-
stāšanās paliek atmiņā.

Liela popularitāte padomju cirkā ir

māksliniekiem Raisal un Michailam
Fticiniem. Tas arī saprotams. Viņu
priekšnesumu augsto techniku papildi-
na neparasti vieglais un oriģinālais snie-
gums. To pašu var teikt ari par gaisa
ģimnastiem Baranenko un Parmakjana
izdomas bagātajiem priekšnesumiem.

Par labāko priekšnesuma paraugu
var uzskatīt zvēru dresētāja Aleksandra
Korņilova uzstāšanos. Zvēru dresūra ir
tikpat veca kā cirks. Bet ar to, ka Kor-
ņilovs blakus dejojošiem ziloņiem liek
dejot arī meitenēm — viņš priekšnesu-
mu padara pievilcīgu un svaigu.

Noskatoties cirka programa, jākonsta-
tē, ka sarunu žanram cirkā nav pievēr-
sta vajadzīgā vērība. Programa to pār-
stāv klaunu trio: Gurskis un Lubimovi.
Viņiem ir nepieciešamās dotības šajā
žanrā. Tomēr viņu uzstāšanās bija ide-
jiski bezsaturīga un mākslinieciski vā-
ja. Izņemot divus trīs atjautīgus numu-
rus, neko jaunu nesniedza ari Boriss
Vjatkins.

Daži vārdi jāsaka ari par cirka or-
ķestri, kas izveidojies par labu un spē-
jīgu kolektivu. Skatītājus iepriecināja
daži vērtīgi orķestra priekšnesumi. To-
mēr jāvēlas, lai cirka orķestris vairāk
pievērstos padomju repertuāram un iz-
vairītos no salkanu fokstrotu, tango
u. t. t. izpildīšanas. L. Gurevičs

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors) , M. Buša, N. Grīnfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapioš, A. Sakse.
Redakcijas adrese Rīgā, Kr Barona ielā 12. Runas stundas no pi. 10—14. Numurs maksā Rbl. 1. —. Abonēšanas maksa Rbļ. 52,— gadā. s
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40.

Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā «Cīņa». Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40. JT 0*723.
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Priekšnesumi fabriku un rūpnīcu
strādniekiem

Liepājas Muzikāli dramatiskā teātra
mākslinieki sākuši apsveicamu pasā-
kumu, dodot koncertus fabriku un
rūpnīcu strādniekiem.

Pirmajā koncertā teātris uzaicināja
<Sarkanā metalurga» strādniekus. Ba-
gātu programu strādniekiem sniedz
teātra solisti: H. Strause, T. Vaskova.
A. Tiltiņš, M. Fišers, V. AļŠevskis un
baleta soliste M. Alberinga, kā arī or-
ķestris R. Bunkas vadībā.

Otrajā koncertā teātrī ieradās Lie-
pājas Tirdzniecības ostas strādnieki.

Teātra mākslinieki koncertēja arī
darba vietās: Liepājas cukurfabrikā un
Sarkanajā metalurgā». Arī turpmāk

1eatris nodomājis rīkot līdzīgus satik-
šanās vakarus ar Liepājas strādnie-
kiem.

Izrādes bērniem

Liepājas Muzikāli dramatiskais teāt-
ris pašreiz sagatavo Annas Brodeles
bērnu lugu «Talka». Pirmizrāde pare-
dzama šī mēneša beigās. Dziesmas un
muziķu lugai komponējis J. Ozoliņš, in-
strumentāciju veic galvenais teātra di-
riģents K. Bunka. Lugas režisors J.
Lūsēns. Līdzās pastāvīgiem teātra māk-
sliniekiem lugas uzvedumā piedalīsies
arī Liepājas nepilno vidusskolu audzēk-
ņi, dramatisko kopu dalībnieki.

Tā būs otra luga bērniem Liepājas
teātri.

«Seviļas bārddzinis» Liepājas teātri

Pašreiz Liepājas Muzikāli dramatiskā
teātra kolektīvs iestudē Rosini komisko
operu «Seviļas bārddzinis». Režijas dar-
bu vada Pēteris Latiševs. Muzikālo va-
dību uzņēmās diriģents AJeksejevs. Fi-
garo lomu dziedās A. Fišers. Bazilio lo-
mā — E. Majors. Bartolio — A. Til-
lers. Dekorācijas gatavo skatuves glez-
notājs A. Dzenis.

Operas iestudēšana būs pabeigta no-
vembra beigās.

Ventspils Valsts Mūzikas skola
Oktobra svētkos

Ventspils Valsts Mūzikas vidussko-
las saime Oktobra svētkos pulcējās
Ventspils Strādnieku Centrālajā klubā,
kur pēc referāta par Oktobra Sociālis-
tiskās revolūcijas 29. gadadienu seko-
ja koncerts.

Koncertā piedalījās vijolnieks J.
Lukss, pianisti M. Bērziņa-Ķeizare un
F. Petkevičs, dziedātāji A. Cīrule un
F. Pukītis. Kristaps Linde nolasīja vai-
rākas dzejas.

Ventspils apriņķa pašdarbības
pulciņu uzvedumi Oktobra svētkos
Ventspils apriņķa mākslinieciskās

pašdarbības pulciņi Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas 29. gadadie-
nas svinīgos sarīkojumos deva plašas
svētku programas.

Užavas un Ventas pagastu dramatis-
kie kolektīvi uzveda V. Grēviņa vien-
cēlienu «Interesants gadījums». Dunda-
gas kultūras namā svētku dalībnieki
noska'ījās A. Brodeles lugu «Dēla pār-
nākšana». Pēc izrādes uzstājās godalgo-
tais Dundagas pūtēju orķestris.

Līdzīgi pašdarbības pulciņu sarīko-
jumi notika Usmas, Ēdoles, Vārves u.
c. pagastos.

«Aizputes apriņķis gleznā» un
zīmējumos»

Aizputes apriņķa Kultūrizglītības
iestāžu nodaļa nodomājusi rīkot māk-
slas izstādi — «Aizputes apriņķis glez-
nās un zīmējumos», kurā, ciķ ta? no-
daļai būs iespējams, vienkopus tiks sa-
vākti un eksponēti zīmējumi un glez-
nas, kas attēlo Aizputi un tās apkārtni.
Izstādes nolūks radīt iedzīvotājos in-
teresi par savu apriņķi, par tā dabu,
vēsturiskām vietām utt., kas attēlotas
mākslinieku darbos, kā «rī noskaidrot,
kādi gleznotāji atspoguļojuši savos
darbos Aizputes apriņķi.

Tr.pēc Aizputes apriņķa Kultūrizglī-
tības iestāžu nodaja (Aizputē, Jāņa ie-
lā 12) lūdz visus gleznotājus, kas uz-
turējās šai apriņķī un kam ir gleznas
par šī apriņķa dzīvi un dabu. tāp;D vi-
sas privātpersonas, kurām pieder šādi
darbi, nodot tos šai izstādei. Līdz 8im
no Rīgas gleznotājiem lielāko darbu
skaitu piesūtījis vienīgi gleznotājs Ed.
ivlentuzals. Paredzams, ka daudz labu
gleznu, kas rāda Aizputi, Pāvilostu,
Alšvangu, Cīravu vai Kazdangu, tāpat
skaisto un īpatno Labraga jūrmalu, ir
izkaisīti pa visu Latviju. Tagad noda-
ļa tos vēlas eksponēt izstādē un pare-
dzētajā Aizputes mākslas muzejā.

Izstāde notiks no š. g. 24. novembra
līdz 1. decembrim.

Jaunu grāmatu sūtījums
37. Ventspils grāmatnīca Oktobra

revolūcijas svētkos saņēma jaunu grā-
matu sūtījumu.Piefūtīto grāmatu kom-
plektā ietilpst politiskā, zinātniskā un
daiļliteratūra, kā arī daudzas mācību
grāmatas skolām.

Starp piesūtītajām daiļliteratūras grā-
matām minamas: Fadejeva «Sagrāve»,
Henna «Ķīlnieki», Soboļeva «Jūras
dvēsele» un daudzas citas vērtīgas grā-
matas.

SVĒTKU PIRMIZRĀDES IGAUNIJĀ

Oktobra revolūcijas 29. gadadienu
Igaunijas PSR teātri atzīmēja ar pa-
domju autoru lugu izrādēm. Tallinas
teātris «Estonia» Oktobra dienās snie-
dza A. Jakobsona lugas «Dzīve citade-
lē» pirmizrādi, Tallinas dramatiskais
teātr is izrādīja A. Surova lugu «Tālu
no Staļingradas»; L. Ļeonova lugu

«'Parastais cilvēks» sagatavojuši Nar-
vas un Kuresares teātru kolektīvi. B.
Lavreņeva lugu «Lūzums» pirmo reizi
iestudējis teātris «Vanemuine» Tēr-
batā. Ar Lesjas Ukrainkas lugu "Moža
dziesma» skatītājus iepazīstina Pērna-
vas teātris «Endla».

AMERIKA. FRANCIJA
1. Erenburga rrferats

Nesen atgriezies no ārzemēm, Iļja
Erenburgs lasīja referātu Maskavas
rakstnieku klubā.

Viņš pastāstīja savus iespaidus par
Ameriku, ko apmeklējis pirmo reizi, un
pastāstīja ari par šodienas Francijas
dzivi, par tās literatūru un mākslu.

MASKAVA IERADUSIES RUMĀNIJAS ŽURNĀLISTI UN
RAKSTNIEKI

Sekojot VOKS' un avīzes «Trūd» re-
dakcijas aicinājumam, Maskavā iera-
dusies Rumānijas žurnālistu un rakst-
nieku delegācija Džordža Makovesku
vadībā. Delegācijas sastāvā: Rumāni-

jas rakstnieku savienības priekšsēdē-
tājs Jons Pass, Bukarestas avīžu re-
daktori — S. Serbesku, T.Teodoresku —
Branište, P. Kirtuaka, G. Kamiņesku
u. c.

JAUNAS GRĀMATAS
valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:

J. Staļins. «Par KK(b)P XIV kon-
ferences darba rezultātiem». Referāts
KK(b)P Maskavas organizācijas aktī-
vam 1925. g. 9. maijā. Maksā 50 kap.;
Biedra Zdanova referāts
par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad». Partijas aktiva sa-
pulcē un rakstnieku sapulcē Leņingra-
dā biedra Zdanova lasīto referātu saī-
sināta un vispārināta stenograma.
Maksā 50 kap.; Vladimirs M a -
jakovskis. «Vladimirs Iļjičs Ļeņins.»
Poēma. No krievu valodas atdzejojis
Jānis Plaudis. Maksā 1 rbl. 50 kap.; M.
Šolochovs. «Plēsums». Romāns.
I daļa. Tulkojusi M. Mencendorfa. Vā-
ku zīmējis S. Geļbergs. Maksā 12 rbļ.;
A Fadejevs. «Sagrāve». Tulkojusi
Marija Valdmane. Vāku zīmējis J-
Plēpis. Maksā 5 rbļ. 50 kap.; Vilis
Lācis. «Vētra». Romāns 3 dalās.
I daļa. V. Valdmaņa vāks un ilustrāci-
jas. Maksā 18 rbļ. 50 kap.; Anna
Sakse. «Skarbais piesitiens». Stāsti
un noveles. Vāku zīmējis G. Herma-
novskis. Maksā 8 rbļ.; Anna Bro-
dele. «Stiprie cilvēki». Tēlojumi. Z.
Tālbergas vāks. Maksā 1 rbl. 70 kap.;
«Varonīgā Ļeņingrad a». 1944.

gada 22. martā Čaikovska vārdā no-
sauktajā koncertzālē Maskavā rakst-
nieka N. S. Tichonova nolasītās publis-
kās lekcijas stenograma. Maksā 80 kap.;
K. A. Timirjazevs. «Čarlzs Dar-
vins un viņa mācība». Ar akadēmiķa
V. L. Komarova priekšvārdiem, Timir-
jazeva un Darvina ģīmetnēm. D,Kalēja
vāks. Maksā 10 rbļ.; A. Kiseļevs.
«Algebra». Otrā daļa. Mācības grāmata
vidusskolu 8.—10. klasei. Maksā 2 rbļ.;
K. R o z e. «Augsnas kaļķošana». Maksā
1 rbl. 20 kap.; «Nolikums par liel-
lopu, cūku, aitu, kazu ciltsgrāmatām
Latvijas PSR». Maksā 2 rbļ. 80 kap.
V. Nikoļskis, N. Jakovļevs
«Kāpēc cilvēki runā dažādās valodās.»
Maksā 1 rbl.; A. F. Graudiņš. «La-
bības, kartupeļu un siena piegāde val-
stij. » Maksā 70 kap.; «Metodiski
aizrādījumi svešvalodu sko-
lotājiem. » Maksā 60 kap.; V.
N. B a k u Š i n sk i s. «Fizikas labora-
torijas darbu organizēšana nepilnā vi-
dusskolā. » Maksā 60 kap.; Eižens
Pētersons. «Zemenes.» Maksā 1rbl.;
«Norādījumi par elektro-
enerģijas izmantošanu kul-
šanas darbos.» Maksā 80 kap.
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